



Mierīgu un ražīgu 2024. gadu!



Foto: Lauris Mihailovs

Laikā, kad ierastie gadumijas novēlējumi par mieru un satību ieskanas daudz biežāk, neaizmirsīsim par mums visiem tik svarīgām vērtībām kā cilvēcību, cieņu un mīlestību, kas ļauj

noticēt sev un citiem, ļauj uzkrāt spēkus, lai turpinātu iesākt!

Cēsu novadā 2024. gadā turpināsim īstenot nozīmīgus projektus energoefektivitātes uzlabošanā, uzņēmējdarbības

vides un satiksmes infrastruktūras attīstībā, izglītības iestāžu modernizācijā, veselības aprūpē, kultūrā un citās novada izaugsmei svarīgās jomās.

Liels paldies ikvienam



kolēģim, uzņēmējam, nevalstiskā sektora aktivistam, iedzīvotājam un Jums visiem kopā par 2023. gadā paveikto!

Lai šī gada lielās un mazās uzvaras, prieki un arī neveiksmes

pārvērsas enerģijā, kas mūs visus virza pretim jauniem sasniegumiem Jaunajā gadā!

Cēsu novada pašvaldības vārdā, domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs

Lieliskas idejas labākam novadam

Noslēdzies novada iedzīvotāju balsojums 2023. gada līdzdalības budžeta projektu konkursā. Kopumā par 14 idejām saņemtas 3182 balsis, lielāko atbalstu gūstot idejai par sāls istabas izveidošanu haloterapijas procedūrām Taurenē bērnu dārzā, ko paredzēts īstenot. Savukārt Vecpiebalgas Ūdensrožu diķa labiekārtošanas projektu, kas konkursā ieguva 2. vietu, pagaidām īsteno daļēji. Cēsu novada pašvaldība sadarbībā ar pieteikuma iesniedzēju strādās, lai par pieejamo finansējumu projektu īsteno pēc iespējas pilnvērtīgāk.

Lai arī balsojuma vietnē balso.cesunovads.lv saņemtas teju 5000 balsis, šī gada konkursa nolikums paredz, ka par idejām var balsot persona, kura

sasniegusi 16 gadu vecumu un kuras deklarētā dzīvesvieta ir Cēsu novadā. Ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes starpniecību veiktajā balsojuma pārbaudē secināts, ka derīgas ir 3182 balsis, taču vietu sadalījumu starp idejām tas nav ietekmējis.

Līdzdalības budžeta projektu konkursa rezultāti:

1. Sāls istabas izveidošana haloterapijas procedūrām Dzērbenes vispārīgglītojošās un mūzikas pamatskolas struktūrvienības Taurenē ēkā – 565 balsis.
2. Vecpiebalgas Ūdensrožu diķa labiekārtošana – 469 balsis.
3. Harmonisks miera un mākslas dārzs, kur ir prieks

uzkavēties, satikties un būt! – 399 balsis.

4. Klābes meža parks – aktīvās atpūtas vieta Mārsnēnos – 356 balsis.

5. Laivenes atpūtas parks Augšlīgatnē – 283 balsis.

6. Liepas neatklātais dārgums – meža izziņas takas – 254 balsis.

7. Pirmsskolas rotaļu laukuma rekonstrukcija – 213 balsis.

8. Gaujmalas dabas un vēstures takas izveide Jaunpiebalgā – 147 balsis.

9. Lai bērniem un vecākiem prieks! – 142 balsis.

10. Veloceliņš Āraiši–Cēsis, 1. posms – 137 balsis.

11. Ruckas parka kultūrvēsturiskā izpēte, projekta meti – 108 balsis.

12. Tur, kur ķeizars kājām iet – 48 balsis.

13. Komunistiskā terora upuru piemiņas vieta Jaunraunā – 38 balsis.

14. Piestāj Kaivē! – 23 balsis. Visvairāk balsu saņēmušo projektu paredzēts īstenot pilnā apmērā, otrās vietas projektu īsteno daļēji.

Līdzdalības budžeta projektu konkursa mērķis ir veicināt un nodrošināt Cēsu novada iedzīvotāju iesaisti teritorijas attīstības jautājumu izlemšanā. Līdz ar sabiedrības iesaisti konkursā pašvaldībai ir iespēja ne tikai īstenot konkursā iesniegtās idejas, bet arī gūt vērtīgu atgriezenisko saiti par nepieciešamajiem uzlabojumiem Cēsu novada infrastruktūrā.

Projekts paredz ieguldījumus

pašvaldībai piederošā īpašumā, savukārt ieguldījumus citai publiskai personai vai privātpersonai piederošā īpašumā – gadījumā, kad ir saņemts attiecīgā īpašnieka saskaņojums un ieguldījums nepieciešams, lai īstenotu pašvaldības autonomās funkcijas vai brīvprātīgās iniciatīvas. Viena projekta realizācijai 2023. gadā piešķirti ne vairāk kā 15 000 EUR.

Vairāk par iesniegtajām idejām lasi tīmekļvietnē balso.cesunovads.lv.

Pateicamies ikvienam par iesaisti, iesniedzot idejas un lemjot par tām, kopīgi veidojot Cēsu novadu par izcilu vietu dzīvei!

PAŠVALDĪBĀ

Novada izaugsmes ceļvedis



Jānis Rozenbergs,
Cēsu novada domes
priekšsēdētājs

Ši gada sākumā, veidojot pašvaldības budžetu, galvas sāpes radīja straujais energoresursu cenu kāpums. Nākamā gada budžetā atkal jauni izaicinājumi, un viens no tiem – banku kredītu procentu lēcieni, kas pašvaldības skar ne mazāk sāpīgi kā privātos kredītņēmējus. Tāpēc, lai tomēr spētu amortizēt ārēju faktoru radītus sarežģījumus, cenšamies izmantot katru iespēju investīciju piesaistei no citiem avotiem – Eiropas Savienības struktūrfondiem, klimata pārmaiņu un valsts attīstības programmām. Šogad kopīgi paveiktais apliecinā, ka šāda novada izaugsmes stratēģija ir auglīga.

Nozīmīgi projekti īstenoti visās pašvaldības darbības nozarēs un, kas svarīgi, dažādās novada teritorijās. Izglītības iestāžu siltināšana un atjaunošana veikta Jaunpiebalgā, Drabešos, Vaivē, Raiskumā. Sakta apjomīga Cēsu Valsts ģimnāzijas ēkas rekonstrukcija, un nākamajā gadā sāksies Priekuļu un visticamāk arī Jaunpiebalgas skolu ēku atjaunošana. Aktīvi turpinās investīciju piesaisti Nītaures skolas, Cēsu pilsētas vidusskolas un bērnu dārza "Zvaniņi" ēku atjaunošanai.

Šogad noslēdzās ļoti nozīmīgs Cēsu klīnikas rekon-

strukcijas un modernizācijas posms, kā rezultātā slimnīcā radīta komfortabla, droša un estētiski pievilcīga vide mediķiem un pacientiem. Taču pilnveides darbi turpināsies, īstenojot ģimenes ārstu prakšu centra izveides projektu un bērnu nodaļas rekonstrukciju.

Veiktas nozīmīgas investīcijas komunālajā saimniecībā. Lai mazinātu atkarību no gāzes, vairākās pārvaldēs esam operatīvi mainījuši apkures sistēmu, pārejot uz atjaunojamo kurināmo. Stalbē izbūvēta siltumtrase, Cēsis – jauna katlumāja Bērzaīnē. Līgatnē, Straupē, Jāņmuižā, Zaubē un Cēsis atjaunotas ielas. Šajā gadā notikuši būtiski uzlabojumi novada transporta infrastruktūrā. Sākta ilgi gaidītā Stalbes ceļa rekonstrukcija, jaudīgi turpinās Veclaicenes šosejas atjaunošana, rudenī satiksmei atvērts jaunais Gaujas tilts pie Rāmnikiem un ekspluatācijā nodots Daibes ceļš. Tie ir VSIA "Latvijas Valsts ceļi" investīciju projekti, savukārt par pašvaldības budžeta un arī kredītlīdzekļiem remontēti un atjaunoti kritiskākie ceļu posmi visās novada apvienībās.

Šogad sākti radošā kvartāla "Rainis" un ražošanas ēkas Daibes poligonā būvdarbi, bet oktobra sākumā durvis vēra Kosmosa izziņas centrs Cīrulišos. Šo projektu pacietīgi, soli pa solim virzoties uz priekšu, īstenojām desmit gadus, un pirmo mēnešu darba radītāji vieš optimismu. Prognozētie 100 tūkstoši apmeklētāju gadā ir sasniedzams rādītājs, un tādejādi Kosmosa centrs kļūs par spēcīgāko tūrisma magnētu novadā. Īpaši svarīgi, ka tas piesaista apmeklētājus arī tad, kad dabas, aktīvās atpūtas, kultūras un vēstures tūrismā ir klusā sezona.

Šis bija pirmais gads, kad pēc pandēmijas ierobežojumiem varējām pilnvērtīgi strādāt, mā-

cities, pulcēties svētkos. Vasarā lieliski aizvadīti Vispārējie latviešu Dziesmu un deju svētki, kuros Cēsu novads bija godam pārstāvēts ar vairāk nekā tūkstoš dalībnieku lielu amatierkolektīvu dalībnieku delegāciju. Prieks par mūsu sportistu sasniegumiem – mūsu jaunā riteņbraukšanas zvaigzne Veronika Stūriška kļuva par pasaules junioru čempioni BMX, savukārt brāļu Rodiona un Artūra Kurucu lieliskajam sniegunam Latvijas izlases sastāvā Pasaules kausa izcīņā basketbolā sekoja līdzī teju visa Latvija. Izcilis sasniegums ir arī trīs novada restorānu iekļaušana *Michelin* zvaigžņu ceļvedī! Šāds novērtējums sekmē pasaulē iecienītā gastronomiskā tūrisma attīstību.

Gads paskrējis ātri, un nākamais jau ir klāt ar krietna izmēra iecerēto darbu sarakstu. Ārējā finansējuma piesaiste novada attīstības projektiem, ceļu infrastruktūras rekonstrukcija, mūsdienu mācību vide novada izglītības iestādēs, mājokļu jautājums un uzņēmējdarbības vides uzlabošana arī 2024. gadā būs pašvaldības prioritāšu galvgali. Turpināsim pilnveidot pašvaldības pakalpojumu kvalitāti un arī efektivitāti. Gatavojam novatorisku pilotprojektu racionālākai pašvaldības darba telpu izmantošanai. Proti, atsakoties no pierastajiem kabinetiem un pārejot uz atvērtā biroja modeli, racionālāk izmantosim darba telpas un samazināsim arī izdevumus par to uzturēšanu.

Novēlu visiem mierīgu šī gada nogali, lai varam brīdi piestāt atskatīties, novērtēt paveikto un tad jaudīgi ķerties pie nākamā gada darbiem! Lai 2024. gads mūsu novada izaugsmes ceļvedī iezīmē jaunus izcilus sasniegumus un krietna ikdienas darba zvaigznes!

CVĢ audzēkņiem panākumi starptautiskā IT izaicinājumā

CĒSIS

Decembra sākumā Cēsu Valsts ģimnāzijas komanda guva panākumus konkursā "Ventspils IT izaicinājums 2023". Ģimnāzijas 9. klašu skolēnu komanda iekļuva C grupas finālā, un komandu pārstāvēja Sanija Alksne, Patrīcija Lecīte un Kārlis Tamovičs.

Dalībai konkursā 2023. gadā pieteicās 383 komandas, kas tika sadalītas četrās grupās. Finālā iekļuva katras grupas 12 labākās komandas. Par godalgotām vietām trīs dienas cīnījās 46 komandas – 34 komandas no Latvijas, astoņas komandas no Lietuvas un četras komandas no Igaunijas.

"Pirmajā konkursa kārtā bija jāizgatavo prototips par elektroauto ieguvumiem salīdzinājumā ar iekšdedzes dzinēja auto. Mēs izveidojām labirinta spēlīti, kur katrs punkts sniedza informāciju par elektroauto. Nepacietīgi gaidījām rezultātus un bijām priecīgi, ka iekļuvām finālā! Satraukti devāmies uz Ventspili, lai trīs dienas risinātu sarežģītus uzdevumus. Negāja

viegli, taču tikām galā," stāsta Cēsu Valsts ģimnāzijas komandas dalībnieki.

Par ieguldīto darbu un augsto novērtējumu komanda saņēma apbalvojumu 1000 EUR apmērā, kā arī dronu un dāvanas no konkursa sponso-riem. Izsakām pateicību un atzinību Cēsu Valsts ģimnāzijas skolēniem, kā arī matemātikas skolotājam Līgatim Neimanei!

Konkursa mērķis ir sekmēt jauniešu zināšanu, prasmju, iemaņu un radošuma attīstību, pielietojot dažādas prasmes, tai skaitā digitālās tehnoloģijas komandas darba organizēšanā un izveidoto rosinājumu prezentēšanā, kā arī veicināt starptautisku kontaktu dibināšanu un pieredzi starptautiska mēroga konkursā gan skolēniem, gan skolotājiem. Konkursu organizē Ventspils pilsētas pašvaldības iestāde "Ventspils Digitālais centrs" sadarbībā ar "Langas j ateitī", "Information Technology Foundation for Education (HITSA)", izglītības organizāciju "MTŪ Nuti-Völur".



Attēlā: Par ieguldīto darbu un augsto novērtējumu Cēsu Valsts ģimnāzijas audzēkņu komanda saņēma apbalvojumu 1000 EUR apmērā.

Izmaiņas ūdens un kanalizācijas pakalpojumu tarīfos

Lai ūdens un kanalizācijas tarīfa izmaksas atbilstu faktiskajām, Cēsu novada domes sēdē atbalstīts lēmums par vienādu tarifu piemērošanu teritorijās, kurās ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumus sniedz Cēsu novada pašvaldība.

Amatas, Jaunpiebalgas, Pārgaujas, Priekuļu un Vecpiebalgas apvienību pārvalžu administratīvajās teritorijās ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem apstiprināts vienāds tarīfs:

- ūdensapgādes tarīfs – 1,40 EUR/m³ (bez PVN);
- kanalizācijas tarīfs – 1,60 EUR/m³ (bez PVN).

Jaunais tarīfs par ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem stāsies spēkā no 2024. gada 1. februāra.

Cēsu pilsētā ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumus sniedz SIA "Vinda". Ar aktuālo tarifu iespējams iepazīties mājaslapā www.vinda.lv.

"Vinda" strādās Līgatnē

LĪGATNES apvienība

No 2024. gada 1. janvāra SIA "Vinda" uzsāks sabiedriskās ūdenssaimniecības un kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu Līgatnes pilsētā un Augšlīgatnes, Skaļupes un Ķempju ciemos Līgatnes pagastā.

Aicinām privātmāju īpašniekus, daudzdzīvokļu māju pilnvarotās personas, biedrības vai apsaimniekotājus sazināties ar SIA "Vinda" klientu daļu par līguma slēgšanu, rakstot uz e-pasta adresi klientiem@vinda.lv vai zvanot uz tālr. nr. 64122957 vai 29268096.

Līguma slēgšanai nepieciešama zemesgrāmata, pilnvarojums (ja tāds ir), personu

apliecinošs dokuments un dokumentācija par ūdensvada/kanalizācijas tīklu pievadu izbūvi, ja tā ir pieejama.

Iespējama tikšanās klātienē

9. un 10. janvārī Līgatnē, Springu ielā 4, Līgatnes Kultūras nama mazajā zālē, savukārt 11. janvārī – Augšlīgatnē, Nītaures ielā 6.

CĒSU NOVADA
VĒSTIS

Metiens 22 000 eksemplāri

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija

Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads
E-pasts: dome@cesunovads.lv

Iespiests: SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusalā"

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv

Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz "Cēsu Novada Vēstīm" obligāta.

NOVADA AKTUALITĀTES

Laika liecība ģimnāzijas atjaunošanā

CĒSIS



Attēlā: Laika kapsulas ierakšanu ģimnāzijas ēkas pagrabstāvā iniciēja skolas pašpārvaldes dalībnieki un aktīvi iesaistījās skolas audzēkņi. Tajā noglabāti novēlējumi un arī ziņas par skolas ikdienu, mācībām, ģimnāzistu un darbinieku skaitu.

Lai atstātu savu vēstījumu nākamajām paaudzēm, decembrī Cēsu Valsts ģimnāzijas ēkas pagrabstāvā Leona Paegles ielā 1, Cēsis, ierakta laika kapsula. Pasākumā piedalījās ģimnāzijas direktore Ina Gaiķe, direktores vietniece audzināšanas jomā Vineta Stipniece, skolēnu pašpārvaldes dalībnieki, Cēsu novada pašvaldības izpilddirektores vietniece Baiba Eglīte, kā arī būvniecības pārstāvji no AS "RERE grupa".

Laika kapsulas ierakšanu Cēsu Valsts ģimnāzijas ēkas pagrabstāvā iniciēja skolas pašpārvaldes dalībnieki, ar prieku atzīstot, ka vienaudži bijuši atsaucīgi un labprāt iesaistījušies

kapsulas izveidē. Tajā uz papīra ierakstīti novēlējumi un ziņas, daloties ar informāciju par skolas ikdienu un mācībām Raunas ielā 13. Kapsulā ievietota arī informācija par izglītības iestādes darbinieku skaitu, sniedzot nākamajām paaudzēm ieskatu par šī brīža skolas kopienas lielumu un sastāvu.

"Gandrīz pēc simts gadiem Cēsu Valsts ģimnāzija piedzīvo pārmaiņas – notiek plaša skolas renovācija. Šodienas skolēni dzīvo līdzī šim procesam, vēloties ātrāk atgriezties vēsturiskajās telpās," stāstīja Cēsu Valsts ģimnāzijas direktore Ina Gaiķe.

Savukārt Cēsu novada pašvaldības izpilddirektore

B. Eglīte, uzrunājot klātesošos, pauda, ka Cēsu Valsts ģimnāzija ir kā zīmols, kas gadu desmitiem simbolizē izcilību, inovāciju un kopienību. "Šis zīmols ir kopts, rūpīgi sargāts un lolots. Tā sargātāji un glabātāji esat jūs, skolotāji, skolēni, skolas personāls! Vēlreiz pateicos visiem iesaistītajiem par darbu, kas jau izdarīts, un vēl mums kopīgi veiksmīgu ceļu pretī Cēsu Valsts ģimnāzijai tās vēsturiskajās, bet skaistākās, ērtākās un modernākās telpās!"

Šī laika kapsula kļūs par laika liecību, kas apliecina šodienas jaunatnes izaicinājumus un interesi, stāsta par tehnoloģiju attīstību un kultūras bagātībām.

Jauna šķeldas katlumāja

CĒSIS



Attēlā: Ar Bērzaines ielas katlumājas būvniecības projekta noslēgumu vietējo atjaunojamo energoresursu īpatsvars Cēsu centralizētajā siltumapgādē palielinās līdz pat 85% no kopējā saražotā apjoma.

Cēsu pilsētā ražotā enerģija kļuvusi zaļāka – decembrī Bērzaines ielā 31 atklāta SIA "Adven Latvia" jaunā šķeldas katlumāja, kas aizstāj līdz šim Bērzaines ielas apkaimē izmantotās dabasgāzes katlu iekārtas. Ar šīs katlumājas būvniecības projekta noslēgumu vietējo atjaunojamo energoresursu īpatsvars Cēsu centralizētajā siltumapgādē palielinās līdz pat 85% no kopējā saražotā apjoma.

Katlumājas būvniecība sākta 2023. gada pavasarī, kad SIA "Adven Latvia" slēdza sadarbības līgumu ar SIA "Sanart" par šķeldas katlumājas būvniecību un siltumavota efektivitātes paaugstināšanu Bērzaines ielas rajonā. Augusta izskaņā piegādāja un uzstādīja iekārtas. Tas ļāva projektu pabeigt ātrāk, un jau šīs apkures sezonas sākumā siltumenerģijas ražošana nodrošināta ar jauno šķeldas katlumāju. Tas ļaus ne tikai garantēt prognozējamākas un stabilākas siltumenerģijas ražošanas izmaksas, bet arī radīs iedzīvotājiem pievilcīgāku vidi.

"Atklājot jauno šķeldas

katlumāju, tiek sperts vēl viens nozīmīgs solis preti ilgtspējīgai pilsētas nākotnei. Pateicos "Adven" komandai, kas turpina uzsākt siltumapgādes tīklu modernizāciju pilsētā, tiek nodrošināta atjaunojamo energoresursu izmantošana un neatkarība no dabasgāzes," min Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs.

Līdz šim Bērzaines ielas apkaimes centralizētās siltumapgādes sistēmas siltumavotu veidoja dabasgāzes katlu iekārtas, kas uzstādītas laika posmā no 1981. līdz 1991. gadam. Projekta gaitā esošais fosilā kurināmā siltumavots aizvietots ar jauno šķeldas kurināmā katla iekārtu ar kopējo jaudu līdz 980 kW. Tas ne tikai mazina Cēsu atkarību no fosilā kurināmā, bet arī veicina siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājumu līdz pat 512 CO2 tonnām gadā.

Projekts īstenots ar Eiropas Savienības (ES) Kohēzijas fonda atbalstu, un tā kopējais finansējums ir vairāk nekā 1,3 miljoni eiro, no tā 231 000 eiro ir Kohēzijas fonda līdzfinansējums.

Atzinība novada mežkopjiem



Attēlā: Meža nozares gada balvas "Zelta čiekurs" pasniegšanas ceremonijā augstāko novērtējumu guva Liene Pušpura, kura saimnieko Cēsu novada īpašumā "Sildibenes". Apbalvota arī saimniecības "Krūmiņi" īpašniece Kristīna Sprūdža.

Meža nozares pārstāvji gada nogalē aizvadījuši vienu no svarīgākajiem nozares pasākumiem – gada balvas "Zelta čiekurs" pasniegšanu. Pasākuma laikā sumināja tos, kas mežā strādā ar prieku un degsmi. Pazīnoti arī konkursa "Sakoptākais mežs", kas vienlaikus ir nominācijas "Par ilgtspējīgu saimniekošanu" saņēmēji.

Galveno balvu saņēma Liene Pušpura, kura saimnieko Cēsu novada īpašumā "Sildibenes". Tāpat tika apbalvota saimniecības "Krūmiņi" īpašniece Kristīna Sprūdža no Cēsu novada.

Mīlestība pret mežu Liene ir jau sen, un tādēļ viņa pirms pieciem gadiem līdztekus

dzimtas īpašumiem iegādājās arī 8 hektārus lielo īpašumu "Sildibenes": "Es noteikti varu teikt, ka esmu cilvēks ar mežu sirdi. Es ar prieku dalos savā pieredzē ar citiem."

Konkursa uzvarētāja noteikšanā kopumā piedalījās 12 žūrijas locekļi – dabas un meža pētnieki, lauksaimnieki, mežsaimnieki, biologi un citu nozaru pārstāvji.

Šogad konkursā saņemti 19 pieteikumi no Kuldīgas, Saldus, Talsu, Krāslavas, Preiļu, Ludzas, Madonas, Ādažu, Valmieras, Saulkrastu, Cēsu un Ogres novadiem.

Konkursanti vērtēti, analizējot meža īpašnieku ieguldījumu

produktīvu un noturīgu mežaudžu izveidē, pievēršot uzmanību atjaunošanai, mežizstrādei, kopšanai, meža infrastruktūrai, ainavas elementu plānošanai, zinātniski pamatotu metožu izmantošanai ilgtspējīgā meža apsaimniekošanā. Tāpat tika lūgtas arī vietējās pašvaldības atsauksmes par konkrēto meža īpašumu.

Konkursa mērķis ir apzināt labas mežsaimniecības prakses piemērus privātajos mežos un veicināt ilgtspējīgu meža apsaimniekošanu. Konkursa organizētājs ir Latvijas Meža īpašnieku biedrība.

Zeit turpina Ziemassvētku labdarības akciju

Ari šogad pirms Ziemassvētkiem līdz 22. decembrim Līgatnes uzņēmums "Zeit" rīkoja Labdarības vakariņas, kas norit jau sesto gadu, un pirms četriem gadiem aizsāktu labdarības akciju "Dāvini prieku". Labdarības aktivitātes uzņēmums rīko ar mērķi atbalstīt, iepriecināt un piepildīt sapni Līgatnes bērniem, kuri palikuši bez vecāku gādības.

Šogad "Zeit" akcijā saziedoti 6750 eiro. Savāktā naudas summa palīdzēja iepriecināt 18 bērnus, katram dāvājot 375 eiro

savu vēlmju piepildīšanai.

Akcijas laikā "Zeit" aicināja ziedot brīvi izvēlētu naudas summu, preti dāvājot katram ziedotājam bezmaksas Līgatnes Tīklu parka apmeklējumu divām personām. Arī Labdarības vakariņās gūtie līdzekļi novirzīti ziedojumam.

Paldies "Zeit" komandai, ziedotājiem un atbalstītājiem par rūpēm un gādību, dāvājot prieku Līgatnes bērniem!

NOVADS

Preču zīme “Radīts Cēsu novadā” izceļ novadniekus



Attēlā: Decembrī uzņēmējiem pasniegtas pirmās preču zīmes “Radīts Cēsu novadā” lietošanas tiesības. Tā izceļ novada cilvēkus un viņu veikuma kvalitāti.

19. decembrī uzņēmējiem pasniegtas pirmās “Radīts Cēsu novadā” preču zīmes lietošanas tiesības. Zīmes mērķis ir vairo Cēsu novada uzņēmēju konkurētspēju, rosinot patērētāju izdarīt izvēli par labu Cēsu novadā ražotajiem produktiem un piedāvātajiem pakalpojumiem. Tās saņēma pieci Cēsu novada uzņēmumi:

SIA “Vineta un Allas Kārumlāde”;

- ZS “Indrāni”;
- biedrība “Cēsu Teātris”;
- biedrība “Zelta Krogs”;
- kinoloģe Liene Zariņa, “Inteligents suns katrā ģimenē”.

Zīmola “Radīts Cēsu novadā” stāsta centrā ir Cēsu novadnieki. Tas izceļ novada cilvēkus un viņu paveikto, garantē kvalitāti un lepni pauž uzņēmuma, produkta vai pakalpojuma izcelsmi. Bez Cēsu novada nebūtu šo

produktu, un bez šiem produktiem nebūtu Cēsu novada! Uzņēmēju stāsti saplūst vienotā zīmola un vienotā kvalitātes apsolījumā – radīts Cēsu novadā!

Pieteikties preču zīmes “Radīts Cēsu novadā” lietošanai var saimnieciskās darbības veicējs, kuram vismaz viena ar produktu vai pakalpojumu saistītā ražošanas vai sniegšanas vieta atrodas Cēsu novada administratīvajā teritorijā. Tāpat preču zīmes lietošanas apliecinājuma izsniegšanā tiek izvērtēts, vai saimnieciskās darbības veicējs nodrošinājis, lai produkts vai sniegtais pakalpojums atbilst normatīvo aktu prasībām par produktu vai pakalpojumu kvalitāti vai drošību, un saņemtas speciālās atļaujas (licences), ja tādas ir nepieciešamas saskaņā ar normatīvajiem aktiem.

Saimnieciskās darbības vei-

cējam ir tiesības Preču zīmi izvietot uz sava produkta, tā iepakojuma, etiķetes, uzlīmes vai pie produkta birkas, kā arī savos mārketinga un reklāmas materiālos, tai skaitā veidlapās, pasākumu vizuālajā noformējumā, vizītkartēs, spiedogos u. c. atbilstoši Preču zīmju dizainam, tādējādi pircējam vai pakalpojuma saņēmējam ļaujot atpazīt novada ražojumus vai sniegtos pakalpojumus.

Preču zīme ir Cēsu novadā radīto produktu un pakalpojumu apvienojošais vizuālais elements. Tā veidota no diviem elementiem: stilizēta burta “C”, kas atgādina magnēta formu, un uzraksta “Radīts Cēsu novadā”.

Vairāk par preču zīmi un atļaujas saņemšanu lasi mājaslapā www.cesis.lv.

Ģikšos spriež par siltināšanu un mežiem

Amatas Kultūras namā norisinājās noslēdzošais novada iedzīvotāju sarunu vakars ar pašvaldības vadību Amatas apvienībā.

Sarunu vakarā ar Amatas pagasta iedzīvotājiem tikās Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs, priekšsēdētāja vietnieki Inese Suija-Markova un Atis Egliņš-Eglītis, pašvaldības izpilddirektore Līga Bukovska un Amatas apvienības pārvaldes vadītāja Elita Eglīte.

Aktuālāko jautājumu kop-savilkums

Vai plānots Amatas pamatskolas pirmsskolas ēkas Ģikšos remonts, siltināšana? Kādas ir nākotnes ieceres attiecībā uz šo ēku?

Amatas apvienības pārvalde Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā (CFLA) iesniegusi projektu finanšu resursu ieguvei Nītaures mūzikas un mākslas pamatskolas pārbūvei energoefektivitātes paaugstināšanai. Projekts apstiprināts ar nosacījumiem, kas vēl ir jāizpilda.

Savukārt līdz 28. decembrim pārvalde iesniegs Ieriķu stacijas ēkas energoefektivitātes projektu.

Šajā gadā noslēdzās Drabešu Jaunās pamatskolas energoefektivitātes projekts.

Amatas apvienības pārvalde sekos līdzi iespējām projektu sagatavot un iesniegt Eiropas Savienības fondu līdzfinansējuma saņemšanai.

Sociālā dienesta darbinieki

pieejami klātienē tikai ar iepriekšēju pieteikšanos. Ir arī noteikti pieņemšanas laiki, bet ne vienmēr darbinieks šajā laikā ir sastopams darba vietā.

Ja konkrētajā brīdī darbinieks nav sastopams savā darba vietā, viņš ir izbraucis pie klienta. Citos gadījumos par prombūtni darbinieks informē nodaļas vadītāju.

Turpmāk pie kabineta durvīm tiks izvietota informācija par darbinieka prombūtni.

Vai sociālās nodaļas darbinieki var savu darbu paveikt, ja Ģikšos pieņem apmeklētājus tikai vienu reizi nedēļā 6 stundas?

Sociālo darbinieku darbs sastāv tikai no darba kabinetā. Darbinieki bieži brauc apsekot konkrētus cilvēkus un ģimenes.

AMATAS apvienība

Elektroapgādes uzlabošanā ieguldīs 3,6 miljonus!

Lai uzlabotu elektroapgādes drošumu un kvalitāti Cēsu pilsētā un novadā, elektroenerģijas sadales sistēmas operators AS “Sadales tīkls” tuvākajos gados plāno vērienīgas investīcijas elektroapgādes infrastruktūras modernizācijā. Kopējais investīciju apjoms 2024. un 2025. gadā plānots apmēram 3,6 miljoni eiro.

Par plānotajām investīcijām un citām aktualitātēm “Sadales tīkla” pārstāvji klātienē vizītē informēja Cēsu pašvaldības pārstāvjus. Tikšanās notika decembra vidū, tajā piedalījās arī Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs un “Sadales tīkla” valdes priekšsēdētājs Sandis Jansons.

Jau tuvākajā laikā sāksies elektrolīniju (vai to posmu) modernizācija un transformatoru punktu pārbūve, tādējādi uzlabojot elektroapgādi iedzīvotājiem un uzņēmumiem Vecpiebalgas, Zaubes, Nītaures, Līgatnes, Drabešu, Raiskuma, Straupes, Jaunpiebalgas, Liepas un citos pagastos. Šiem darbiem plānotais kopējais investīciju apjoms 2024. gadā sasniedz 1,8 miljonus eiro.

Sadales operatora pārvaldībā ir elektrolīnijas visā Latvijā, un to kopgarums pārsniedz 92 000 kilometru. No tām Cēsu novadu caurvij elektrolīnijas vairāk nekā 3 700 kilometru garumā, un jau līdz šim veiktās investīcijas ļāvušas nodrošināt, ka apmēram 60% novada elektrotīkla attīstīti izolētos risinājumos (kabeļi vai piekarkabeļi).

“Pakāpeniski turpināsim stiprināt novada elektrotīkla

drošumu un elektroapgādes kvalitāti – paldies Cēsu pašvaldībai par ieinteresētību un vienmēr konstruktīvo sadarbību! Mūsu ilgtermiņa mērķis ir virzība uz pilnībā izolētu elektrotīklu Latvijā – apzināties nākotnes elektrifikācijas tendences, un nav šaubu, ka drošs, stiprs elektrotīkls kļūs arvien būtiskāks katrā uzņēmēja un katrā iedzīvotāja ikdienā,” norāda “Sadales tīkla” valdes priekšsēdētājs S. Jansons.

Papildus tam Cēsis nākamgad plānots izbūvēt arī vairāk nekā 30 pieslēgumpunktus (spraudņus) publisku elektroauto uzlādes staciju attīstībai, tajā ieguldot šim mērķim piešķirto Eiropas Atveseļošanas fonda finansējumu. Konkrētais projekts paredz, ka sadales operators izbūvē nepieciešamo elektroapgādes infrastruktūru (no kopējā elektrotīkla līdz uzskaites sadalnei), savukārt pašas uzlādes stacijas attīsta sadarbības partneri – dažādas valsts pārvaldes institūcijas. Tās joprojām aicinātas pieteikties sadarbībai. Plašāk par šo projektu var lasīt AS “Sadales tīkls” mājaslapā.

Ieguldījumus Cēsu pilsētas un novada elektrotīklā plānots turpināt arī 2025. gadā, tam paredzot līdzīgu kopējo finansējumu – 1,8 miljoni eiro.



Tas ir ļoti labi, ka darbinieki pēc iespējas biežāk brauc sniegt palīdzību un konsultācijas klātienē.

Nav saņemtas sūdzības par neizpildītiem darbiem.

Būtu nepieciešams plānot aktivitātes bērniem skolas brīvlaikos, piemēram, bibliotēkās un kultūras namos.

Aktivitātes tiek plānotas. Sadarbībā ar bibliotēku decembrī būs iespēja dažādu vecumu bērniem pavadīt brīvo laiku, kopīgi spēlējot galda spēles.

Janvārī tiek plānotas ziemas orientēšanās spēles ārā vai sniegavīru konkurss. Plānotās āra aktivitātes atkarīgas no laikapstākļiem.

Skolēnu brīvlaikā bibliotēka ir atvērta, un bērni tiek aicināti lasīt grāmatas un spēlēt spēles. Ir pieejama arī “Xbox” spēļu konsole.

Kāpēc Ģikšu centrā apgaismojums deg līdz pusnaktij?

Apgaismojums ziemas periodā deg līdz plkst. 01.00.

Iedzīvotāju viedokļi par to, līdz cikiem nepieciešams apgaismojums, dalās, tāpēc arī turpmāk ziemas periodā tas degs līdz plkst. 01.00.

Vai plānots atjaunot Ģikšu centra asfalta segumu?

P31 ir Latvijas reģionālais autoceļš. 2024. gadā to nav plānots atjaunot.

Vai Ģikšos, Līvānu ciematā, ir iespējams uzstādīt dzīvojamās zonas zīmes?

Amatas apvienības pārvalde izskatīs šādu iespēju. Pieteikums jāiesniedz satiksmes organizācijas komisijā, kas to izskata.

Jāņem vērā, ka, uzstādot zīmes, pašvaldība nevarēs kontrolēt, vai autobraucēji tās ievēro.

Kurās teritorijās atrodas pašvaldības meži?

Pašvaldības meži atrodas dažādās novada teritorijās. Ir gan pārauguši meži, gan saimnieciskie. Pašvaldība pieņēmusi lēmumu mežu zemi vairs nepārdot.

Drabešos svarīga arheoloģija un skolu tīkls

Novembra beigās Drabešu Jaunajā pamatskolā norisinājās Cēsu novada pašvaldības sarunu vakars ar Drabešu pagasta iedzīvotājiem.

Sarunu vakarā ar iedzīvotājiem tikās Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs, priekšsēdētāja vietnieki Inese Suija-Markova un Atis Egliš-Eglītis, pašvaldības izpilddirektore Līga Bukovska un Amatas apvienības pārvaldes vadītāja Elita Eglīte.

Aktuālāko jautājumu kopsavilkums

Kā attīstās Āraišu ezerpils Arheoloģiskais parks? Vai varam sagaidīt, ka to iekļaus UNESCO Pasaules kultūras mantojuma nacionālajā sarakstā?

Āraišu ezerpils Arheoloģiskais parks ir Cēsu novada Tūrisma attīstības aģentūras pārziņā.

Ezerpils apmetnes rekonstrukcija šobrīd ir slēgta. Apmeklētāju drošībai norisinās jaunas laipas būvniecības darbi.

Meitu salā notiek bronzas laikmeta mitņu atjaunošanas. Dzelzs laikmeta mitne jau ir atjaunota. Apmeklētāju centrā regulāri notiek dažādas muzejpedagoģiskās programmas.

Lai Āraišu ezerpils Arheoloģisko parku iekļautu UNESCO Pasaules kultūras mantojuma nacionālajā sarakstā, vēl ir ļoti tāls ceļš ejams. Lai klasificētos, ir jāpierāda objekta unikālā vērtība.

Daudz tiek runāts par

Latvijas skolu tīklu reformu, tāpēc interesē, kā tā skars Drabešu Jauno pamatskolu?

Ministru kabinetā ir apstiprināts informatīvais ziņojums par to, kā Latvijā pašvaldības un valsts veidos skolu tīklojumu. Šajā ziņojumā ir noteikti kritēriji, kas katrā izglītības iestādē ir jāsasniedz. Pašvaldība kopā ar izglītības pārvaldi ir izanalizējuši katru pašvaldības skolu, apkopojot izaicinājumus un meklējot tiem risinājumus.

Drabešu pamatskolā 1.–6. klašu posmā mēcās 74 audzēkņi, savukārt šī posma nodrošināšanai nepieciešami vismaz 60 bērni. Pozitīvi ir tas, ka šajā mēcību gadā 1. klasē mācības uzsāka 18 skolēni.

Pašvaldības mērķis būtu attīstīt Drabešu Jauno pamatskolu, nodrošinot izglītību audzēkņiem arī 7.–9. klašu posmā.

Kas notiek ar Drabešu dievnamu viesnīcas telpām – vai tās visas ir apdzīvotas?

Ēka ir daļēji apdzīvota. Ēkas 1. stāvā atrodas Drabešu Jaunās pamatskolas virtuve un ēdamzāle, kā arī nomas telpas Drabešu muižas Amatu mājai. 2. un 3. stāvs daļēji izmantots Ukrainas bēgļu izmitināšanai. Šobrīd ēkā mitinās 16 ukraiņu bēgļi.

Tās investīcijas, kas šogad ieguldītas 2. un 3. stāva telpu remontam, paredz nodrošināt izmitināšanas iespējas Ukrainas civiliedzīvotājiem.

Veco kapu apzināšana, sakopšana.

Visi Āraišu kapi pieder Āraišu evaņģēliski luteriskajai draudzei.

Tie nav pašvaldības īpašums. Amatas apvienības pārvaldei ir vienošanās ar baznīcas draudzi par saimniecisko darbu veikšanu šajos kapos, taču nav vienošanās par to, ka pārvalde var paplašināt teritorijas vai veikt citas darbības.

Āraišu kapi ir bezmaksas. Pārvalde naudu par kapiem nevar iekasēt, jo tai nav īpašuma tiesību. Pie kapu sakopšanas tiek strādāts tik daudz, cik resursi atļauj.

Šogad vasaras darbu gaitā kopā ar skolēniem Vecajos kapos tika sakopti kapu pieminekļi.

Vai būtu iespējams iekārtot kvalitatīvu peldvietu?

Ierīkot oficiālu peldvietu nav iespējams, jo nosacījumi tādai peldvietai ir ļoti stingri – regulāri jāveic ūdens analīzes, jāuzstāda norādes.

Pašvaldībai lietošanā nodota zeme, kas ir ezerpils sala, pārējās Āraišu ezera krasta līnijas nepieder pašvaldībai.

Tūrisma centrs braukā pa izstādēm, bet dzīvē nekas nenoņem, tūristu arvien mazāk. Zaļo dzelzceļu ikdienā redzot, ir skaidrs, ka tas nav populārs, tūristu nav.

Gada beigās būs tūrisma statistika. Tūrisma attīstības aģentūra lielu uzmanību pievērš statistikas datiem, lai redzētu ietekmi tam, kur tiek ieguldīti pašvaldības līdzekļi.

Izstādēs jāpiedalās, lai sasniegtu arvien jaunu auditoriju. Izstādēs aģentūra piedalās kopā ar citām pašvaldībām.

Tūrisma aģentūra aktīvi strādā pie jauniem produktiem. Šogad veidoti jauni tūrisma maršruti novadā. Pašvaldība apmaksāja senioriem iespēju aizbraukt ekskursijās un vienlaicīgi notestēt jaunus produktus. Ekskursijās bija iekļautas gan vizītes pie mazajiem ražotājiem, gan uz kultūrvēsturiskajiem objektiem. Ir izveidota jauna kampaņa – "Ziemassvētku ceļvedis". Tajā apzināti ražotāji/mājrāžotāji visā novadā, lai veidotu tematisku maršrutu, kurā var iegādāties Ziemassvētku dāvanas.

"Zaļie dzelzceļi" ir maršruts, kas ved pa kādreizējām dzelzceļa līnijām gan Vidzemē, gan arī Igaunijas dienvidos. Projekta "Zaļie dzelzceļi" vadošais partneris ir Vidzemes tūrisma asociācija. Amatas apvienības pārvalde Zaļā ceļa posmu no Melturiem līdz Rāmuļiem uztur un kopj.

Tūrisma aģentūra ir atvērta komunikācijai un jaunām idejām, tāpēc jautājumu un ierosinājumu gadījumā pašvaldība aicina sazināties ar Tūrisma attīstības aģentūru.

Ceļu tīrīšana ziemā.

Oktobra Cēsu novada domes sēdē apstiprināti saistošie noteikumi, kas paredz iespēju pieteikties palīdzībai privāto ceļu tīrīšanā no sniega ne tikai vientuļiem pensionāriem un māsaimniecībām, kurās ir personas ar invaliditāti, bet arī personām, kuras nonākušas ārkārtas vai krīzes situācijās.

Lai pieteiktos palīdzībai, jāiesniedz pieteikums Amatas

apvienības pārvaldē.

Iedzīvotājiem par privāto ceļu tīrīšanu jāvienojas ar pakalpojuma sniedzēju, pašvaldība nedrīkst sniegt šādus pakalpojumus. Kontakti, ar ko sazināties par pašvaldības ceļu tīrīšanu no sniega, ir ievietoti mājaslapā, kā arī 30. novembra "Cēsu Novada Vēstis".

Kā un vai paredzēts izmantot leriķu stacijas ēku?

Finanšu komitejā iesniegts leriķu ēkas energoefektivitātes projekts. Projekts ir sagatavots un tiks iesniegts Eiropas finansējuma piesaistei. Amatas apvienības pārvalde iecerējusi attīstīt leriķu stacijas ēku, pārceļot uz to leriķu bibliotēku un atvēlot telpas dažādu aktivitāšu īstenošanai. Ēka būs ikvienam pieejama ar atvērtu vestibulu.

Veicot ēkas energoefektivitātes uzlabošanas pasākumus, nepieciešams siltināt ēkas pamatus, bēniņus, fasādi, mainīt logus, durvis, kā arī atjaunot elektroinstalācijas un veikt iekšējai kosmētisko remontu.

Sagatavots arī projekts par stacijas teritorijas apgaismošanu.

Vai ir plānots mikroautobuss no Cēsīm uz Āraišiem? Ir apgrūtināta nokļūšana uz Amatu mājas pasākumiem un nodarbībām.

Ņemot vērā, ka satiksmes autobusu kustība uz un caur Āraišiem ir regulāra, mikroautobuss netiek plānots.

Nītaurē vēlas gaišāku un drošāku ceļu uz skolu

Nītaurē ar iedzīvotājiem tikās Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs, domes priekšsēdētāja vietnieki Inese Suija-Markova un Atis Egliš-Eglītis, pašvaldības izpilddirektore Līga Bukovska un Amatas apvienības pārvaldes vadītāja Elita Eglīte.

Aktuālāko jautājumu kopsavilkums

Kā pašvaldība mudināja iedzīvotājus iesniegt līdzdalības projektu konkursa idejas? Vai bija kāda īpaša kampaņa un aktivitātes, kas veicina iedzīvotāju iesaistīšanos? Kāpēc Cēsu novadā ar teju 100 milj. eiro lielu budžetu šim konkursam tika atvēlēti tikai 25 tūkstoši eiro?

Projekti tika iesniegti no visa novada – tas liecina, ka informācija par projekta konkursu bija pamanāma. Kopumā tika iesniegti 17 projekti. Balsojuma rezultāti tiek apkopoti.

Paredzot budžetu, tika ņemts vērā, ka šāds projekts tiek rīkots pirmo reizi. Šis bija tāds kā eksperiments, lai saprastu, kas

iesniedz projektus, cik daudz iesniedz un cik apjomīgus.

Daudzdzīvokļu namiem nepieciešami pārvaldnieki.

Daudzdzīvokļu mājas ir to iedzīvotāju īpašums, tās nepieder pašvaldībai.

Dzīvokļu īpašniekiem pašiem ir jāvienojas par to, kas būs mājas pārvaldnieks – uzņēmums, ar kuru noslēgts mājas pārvaldīšanas pakalpojuma sniegšanas līgums, vai dzīvokļu īpašnieku dibināta sabiedrība. Pašvaldība var palīdzēt ar padomu un ieteikumiem šajā jautājumā.

Kad māja tiek pārņemta apsaimniekošanā, tā var pretendēt uz Eiropas fondu siltināšanas programmās, kā arī tas dod iespēju pretendēt uz pašvaldības grantu programmām – daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai un energoefektivitātes pasākumu veikšanai.

Visos pagastos ir peldvietas, bet Nītaurē nav.

Ierīkot oficiālu peldvietu nav iespējams, jo nosacījumi šādai peldvietas ierīkošanai ir ļoti stingri – regulāri jāveic ūdens

analīzes, jāuzstāda norādes, jānodrošina glābējs, kā arī jāievēro citi nosacījumi.

Dīķis Nītaures centrā, kurā Amatas apvienības pārvalde plānoja ierīkot vietu peldēšanai, neatbilda projekta nosacījumiem. Pie dīķa nav ērtas piekļuves, jāattīra krasta līnija.

Iedzīvotāji aicināti piedalīties kādā no pašvaldības projektu konkursiem, piemēram, konkursā "Sabiedrība ar dvēseli", kurā var iesniegt projektu pārgājēju kabīnes vai laipas uzstādīšanai.

Vai paredzēts uzstādīt laternas ceļā uz Nītaures skolu?

Laternas paredzēts uzstādīt nākamajā gadā.

Nītaures Kultūras nama zālē steidzami nepieciešams veikt grīdas seguma – linoleja – slīpēšanu un lakošanu.

Cēsu novada pašvaldība izskatīs iespējas grīdas seguma uzlabošanai.

Par Nītaures centru ļoti sliktu iespaidu rada pretī pieturam esošā degusi ēka. Vai pašvaldība nevarētu ietekmēt šādu un līdzīgu nesakoptu

ēku/pagalma sakārtošanu centrā?

Konkrētā ēka iekļauta degradēto būvju sarakstā. Cēsu novada Būvvalde ir sazinājusies ar ēkas īpašnieku.

Degradētām būvēm ir paaugstinātais nekustamā īpašuma nodoklis – 3%. Pašvaldība Ekonomikas ministrijai rosina celt nekustamā īpašuma nodokli, lai īpašniekus vēl vairāk mudinātu sakopt īpašumus.

Ja degradētā ēka ir sabiedrībai bīstama, tad pašvaldība var to nojaukt, piestādot īpašniekam rēķinu.

Vai ir paredzēts radīt jaunas darba vietas Nītaurē?

Pašvaldība nevar pievērsties uzņēmējdarbībai, tā var radīt labvēlīgus apstākļus un vidi uzņēmējdarbībai.

Jaunie uzņēmēji katru gadu var pretendēt uz uzņēmējdarbības ideju grantu konkursu. Konkursa mērķis ir veicināt uzņēmējdarbības attīstību Cēsu novadā, atbalstot jaunu uzņēmumu veidošanu un esošo uzņēmumu jaunu produktu un pakalpojumu attīstību.

Vai Nītaurē būs pansionāts vecu cilvēku aprūpei?

Pansionāts nav paredzēts. Pašvaldības pārziņā ir divi pansionāti – Cēsis un Līgatnes pagastā. Pašreiz notiek būvniecības darbi, pārbūvējot Jaunpiebalgas pamatskolu par sociālās aprūpes centru. Novadā ir vairāki privātie pansionāti. Pasaules pieredze rāda, ka pansionātus attīsta privātais sektors.

Vai ir paredzēts satiksmes autobuss, kas kursētu no Cēsīm pēc darba laika, plkst. 18.00, uz Nītauri, lai pēc darba ir iespēja atbraukt mājās? Kā arī vai ir paredzēts satiksmes autobuss no Nītaures plkst. 6.00 uz Siguldu un no Siguldas plkst. 18.00, lai var izbraukāt uz/no darba?

Ņemot vērā, ka grafiks ir pielāgots skolēniem un reisi ir savstarpēji saistīti, nav iespējams veikt izmaiņas.

Kad bērnu dārzs plāno pārcelties uz skolas telpām? Kas paredzēts bērnu dārza telpās?

APVIENĪBĀS, PROJEKTI

Amatas apvienības pārvalde Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā (CFLA) iesniegusi projektu finanšu resursu ieguvei Nītaures mūzikas un mākslas pamatskolas pārbūvei energoefektivitātes paaugstināšanai. Projekts apstiprināts ar nosacījumiem, kas vēl ir jāizpilda.

Bērnodārzis uz skolas telpām pārcelsies pēc projekta īstenošanas. Bērnodārza telpās pašvaldībai ir iecere veidot dzīvojamu

fundu. Ēku plānots pārdot, lai jaunie īpašnieki veidotu dzīvokļus. Tie varētu būt četri dzīvokļi. Ieceres, protams, var mainīties.

Vai ir paredzēts būvēt dzīvokļu namus Nītaurē, lai piesaistītu jaunus iedzīvotājus no citām pašvaldībām?

Pašvaldība pati nebūvēs. Pašvaldība dalīs zemes gabalus ēku būvniecībai uzņēmējiem.

Vai bērnu laukumu Paudžu parkā pie estrādes var

nojaukt? Laukums ir bīstams.

Laukumu var atjaunot, taču tad būtu nepieciešams uzstādīt novērošanas kameras, lai vandāļi neizdemolētu. Laukums tiks apsejots; ja nebūs iespējas to salabot, tas tiks nojaukts.

Kā ar ātruma samazināšanu ceļa posmā no skolas izbraucamā ceļa gar aptieku un veikaliem? Bīstami staigāt. Ejo pāri ielai no Niedru ielas uz veikalu un kultūras namu, nav

drošas šķērsošanas vietas. Vai tiks risināts šis jautājums?

Lai rastu atbildes uz jautājumiem, kas saistīti ar Latvijas valsts ceļiem, pašvaldība sazināsies ar VSIA "Latvijas Valsts ceļi".

Ar ko jāsaazinās par privāto ceļu tīrīšanu ziemā?

Par privāto ceļu tīrīšanu jāvienojas ar pakalpojuma sniedzēju, pašvaldība nedrīkst sniegt šādus pakalpojumus.

Oktoobra Cēsu novada domes

sēdē apstiprināti saistošie noteikumi, kas turpmāk paredzēs iespēju pieteikties palīdzībai privāto ceļu tīrīšanā no sniega ne tikai vientuļiem pensionāriem un māsaimniecībām, kurās ir personas ar invaliditāti, bet arī personām, kuras nonākušas ārkārtas vai krīzes situācijās.

Lai pieteiktos palīdzībai, jāiesniedz pieteikums Amatas apvienības pārvaldē.

Līgatnes apvienības aktualitātes

Krājaizdevu sabiedrības kopsapulce

Kooperatīvā krājaizdevu sabiedrība "Līgatnes druva" paziņo, ka 2024. gada 25. janvārī plkst. 18.30 Nītaures ielā 6, Augšlīgatnē, notiks biedru kopsapulce ar šādu dienas kārtību:

- jauno biedru apstiprināšana;
- 2023. gada pārskata apstiprināšana;
- saimnieciskās darbības plāns 2024. gadam;
- politikas un procedūru apstiprināšana;
- amatpersonu vēlēšanas;
- citi jautājumi.

Papildu informāciju biedri var saņemt, pieprasot to elektroniski e-pastā: ligatnes.druva@inbox.lv vai zvanot uz tālr. nr. 26404668.

No 8. janvāra pielāgos autobusa maršruta "Cēsis-Līgatnes stacija-Skaļupe-Gaujasmala-Līgatne" kursēšanas grafiku pasažieru vilcienu kustībai

Plānojot savas gaitas ar vilcienu, aicinām ņemt vērā, ka 10. decembrī spēkā stāties jauns vilcienu kustības grafiks ar būtiskām izmaiņām visos maršrutos.

Izmaiņas arī vilciena "Rīga-Valga" kursēšanas grafikā

– ziemas periodā atiešanas laiks no Rīgas pārcelts par 20 minūtēm, un līdz ar to pienākšanas laiks Līgatnes stacijā turpmāk būs plkst. 19.42 (iepriekš – plkst. 19.22).

Akciju sabiedrība "CATA" no 2024. gada 8. janvāra pielāgos autobusa maršruta Nr. 5084 "Cēsis-Līgatnes stacija-Skaļupe-Gaujasmala-Līgatne" kursēšanas grafiku, lai iedzīvotājiem, kuri iebrauc ar šo vilcienu Līgatnes stacijā, nodrošinātu ērtu nokļūšanu Gaujasmalā ar autobusu.

Pabeigta ražošanas ēkas būvniecība Daibē

STALBES pagasts



Attēlā: Jaunajai ražošanas ēkai Stalbes pagastā paredzēts izsludināt nomas izsoli, lai objektā veidotu uzņēmējdarbību, radītu jaunas darba vietas, kā arī uzlabotu biznesa vidi Cēsu novadā.

7. decembrī Cēsu novada Stalbes pagastā ekspluatācijā pieņemta ražošanas ēka ar piegulošo teritoriju nekustamā īpašuma – CSA poligons "Daibe" – teritorijā; tiks sludināta nomas izsole. Jaunā ražošanas ēka radīs jaunas darba vietas, kā arī būtiski uzlabos uzņēmējdarbības vidi Cēsu novadā.

Gan jaunās ražošanas ēkas, gan kopējie CSA poligona "Daibe" galvenie mērķi ir teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši novada pašvaldības attīstības programmai, nodrošinot videi draudzīgu un ilgtspēju veicinošu teritoriālo izaugsmi.

Projekta mērķa sasniegšanai veikta ražošanas ēkas ar piegulošo teritoriju būvniecība, kuru Cēsu novada pašvaldība tuvākajā laikā, organizējot atklātu konkursu, nodos nomā izsoles kartībā apstiprinātajam komersantam savas komercdarbības veikšanai un attīstībai.

Jaunās ražošanas ēkas projekts iekļauj:

ēku ar kopējo platību 984,90 m² (ražošanas daļa 638,70 m², sadzīves un biroja telpas divos stāvos 151,30 m² platībā, āra nojumi (betona segums) 194,90

m² platībā); laukumu ar piebraucamo ceļu 6430,20 m² platībā; inženiertehnisko aprīkojumu (centrālā elektroapgāde, centrālā apkure, individuālā bioloģiskā attīrīšanas iekārta kanalizācijai, lietus ūdens kanalizācija, dabiskā un piespiedu vēdināšana, ugunsaisardzības sistēma).

Ražošanas ēkas ar piegulošo teritoriju būvniecību veica SIA "IN GRUPA", būvuzraudzību – SIA "Warss+", autoruzraudzību nodrošināja SIA "Geo Consultants". Projekta kopējās izmaksas – 1 637 418,11 EUR.

Projekts "Ražošanas ēkas ar piegulošo teritoriju būvniecība nekustamā īpašuma – CSA poligons "Daibe", teritorijā" (projekta identifikācijas Nr. 5.6.2.0/22/I/011) tiek īstenots programmā "Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.6.2. specifiskā atbalsta mērķi "Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programām".

Projektu līdzfinansē REACT-EU finansējums pandēmijas krīzes seku mazināšanai.

Jaunpiebalgas apvienības aktualitātes

Apstiprināts projekts ēkas Brāļu Kaudzišu ielā energoefektivitātes paaugstināšanai

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA) apstiprinājusi projekta pieteikumu finanšu resursu ieguvei pašvaldības ēkai Brāļu Kaudzišu ielā 9, Jaunpiebalgā, energoefektivitātes paaugstināšanai.

Būvdarbu gaitā paredzēts veikt jumta seguma maiņu, ārdurvju un logu maiņu, kā arī ēkas ārējo siltināšanu. Ēka iegūs jaunu, estētiski pievilcīgu veidolu, kā arī ievērojamu siltuma patēriņa samazinājumu, nodrošinot ekonomisku ēkas apsaimniekošanu.

Lai samazinātu riskus, novada pašvaldība izsludinās jaunu iepirkumu par būvdarbu veikšanu. Tos plānots veikt 2024. gada vasarā. Prognozētās

būvdarbu un būvuzraudzības izmaksas ir 250 000 EUR bez PVN.

Pašvaldības ēkā atrodas neatliekamā medicīniskā palīdzība un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Jaunpiebalgas postenis.

Atsākušies Jaunpiebalgas sociālās aprūpes centra būvdarbi

Turpinās projekts, pārbūvējot Piebalgas pamatskolu par sociālās aprūpes centru.

Ēkā 2023. gada rudenī tika nodrošināta apkure, līdz ar to iespējams pilnā apmērā veikt iekštelpu pārbūvi.

Līdz šim nosiltinātas fasādes, mainīti logi un ārējās palodzes, veikta jumta nomaiņa jaunajai daļai, pagarināts jumts vecajai daļai, uzsākta katlumājas būvniecība, izbūvētas starpsienas veļas mājas telpām, atjaunots

starpstāvu pārsegums vecajai daļai, izbūvētas starpsienas vecās daļas pirmajam stāvam un veikti citi apjomīgi darbi.

Ņemot vērā būvdarbu gaitā veiktās izmaiņas projektā, būvdarbu izpildes termiņš pagarināts līdz 2024. gada aprīļa beigām.

Sociālās aprūpes centrā paredzētas vietas 50 klientiem, un tajā būs līdz 20 jaunas darba vietas.

Jaunpiebalgas katlumājā Brāļu Kaudzišu ielā 3A darbojas gāzes apkures katls

Decembrī Jaunpiebalgas daudzdzīvokļu mājas tiek apkurinātas ar gāzi. Paredzēts, ka decembra beigās gāzes apkure pieslēgs arī Jaunpiebalgas vidusskolai.

Amatas apvienības aktualitātes

Apstiprināts projekts Nītaures mūzikas un mākslas pamatskolas pārbūvei energoefektivitātes paaugstināšanai

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA) apstiprinājusi projekta pieteikumu "Nītaures mūzikas un mākslas pamatskolas pārbūvei energoefektivitātes paaugstināšanai" finanšu resursu ieguvei. Vienlaikus CFLA lūdz līdz vienošanās par

projekta īstenošanu noslēgšanai veikt vairākus pasākumus, lai gūtu pārliecību par projekta dzīvotspēju un ekonomiski pamatotu finanšu līdzekļu ieguldīšanu konkrētās ēkas attīstībā.

Projekta gaitā paredzēts veikt ēkas fasādes siltināšanu energoefektivitātes uzlabošanai, lai samazinātu ikgadējo primāro enerģijas patēriņu un sasniegtu enerģijas ietaupījumu. Plānotās būvdarbu izmaksas ir 2 miljoni

eiro bez PVN. Projektu īstenojot, jāievēro NKMP prasības ēkas fasādes vēsturiskā veidola saglabāšanā. Tiek veikti būvprojekta pielāgošanas pasākumi. Plānotais būvdarbu iepirkuma izsludināšanas laiks – 2024. gada pavasarī.

Rehabilitācijas centrs “Līgatne” kļūs mūsdienīgāks

LĪGATNES
apvienība



Attēlā: Pašvaldības kapitālsabiedrība SIA “Rehabilitācijas centrs “Līgatne”” plāno veikt administratīvā korpusa fasādes un inženiersistēmu vienkāršoto atjaunošanu, piesaistot ārējo finansējumu.

Cēsu novada pašvaldības kapitālsabiedrība SIA “Rehabilitācijas centrs “Līgatne”” plāno veikt nozīmīgu ieguldījumu centra attīstībā, realizējot energoefektivitātes paaugstināšanas projektu. Tajā plānots veikt administratīvā korpusa fasādes un inženiersistēmu vienkāršoto atjaunošanu. Lai piesaistītu ārējo finansējumu, rehabilitācijas centrs iesniedzis projektu “Attīstības un finanšu institūcijas ALTUM” programmā “Energoefektivitātes aizdevums ar kapitāla atlaidi. 2. kārtā”. Gala lēmums par projekta apstiprināšanu būs zināms decembra beigās. Ja ALTUM finansējumu apstiprinās, projekta īstenošana varētu sākties jau 2024. gada

sākumā.

Projekta mērķis ir būtiski samazināt primārās enerģijas patēriņu, sekmējot energoefektivitātes paaugstināšanu un izdevumu samazināšanos par siltumapgādi. Projektā plānots veikt administratīvā korpusa fasādes atjaunošanu, logu, vitrīnu un durvju nomaiņu un ēkas norobežojošo konstrukciju energoefektivitātes paaugstināšanu, apkures sistēmas pārbūvi, ventilācijas sistēmas izbūvi, ūdensapgādes un kanalizācijas iekšējo tīklu atjaunošanu, siltummezgla pārbūvi, elektrotīklu atjaunošanu.

Rehabilitācijas centra “Līgatne” energoefektivitātes

projekts ir solis uz priekšu, lai modernizētu un uzlabotu infrastruktūru, kas nav atjaunota kopš ēkas būvniecības 1981. gadā. Īstenojot projektu, tiks uzlabota veselības un sociālo pakalpojumu infrastruktūra, nodrošinot turpmāku kvalitatīvu pašvaldības sniegto pakalpojumu piedāvājumu iedzīvotājiem, vienlaikus radot arī vizuāli pievilcīgu ēku kompleksu ciematā.

Kopējās plānotās projekta realizācijas izmaksas ir 2 372 049 EUR, no tām ALTUM līdzfinansējums plānots 507 770 EUR, kapitālsabiedrības finansējums – 435 000 EUR un aizņēmuma finansējums – 1 429 279 EUR.

“ZAAO” atklāj nozīmīgus infrastruktūras objektus

STALBES
pagasts

Decembrī aprites ekonomikas centrā “Daibe” atklāti vairāki nozīmīgi infrastruktūras objekti – ceturtā atkritumu krātuve, infiltrāta attīrīšanas iekārtas, pievedceļš, nozīmīgākais un lielākais būvprojekts SIA “ZAAO” vēsturē – bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes rūpnīca “Daibe”, kā arī ražošanas ēka, kuras būvniecība notikusi sadarbībā ar Cēsu novada pašvaldību.

No 2021. līdz 2023. gadam SIA “ZAAO” poligonā “Daibe” īstenoti attīstības projekti ar kopējo investīciju apjomu vairāk nekā 16 miljonu eiro apmērā. Paveiktais darbs ir nozīmīgs ieguldījums “Vidzemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2023.–2027. gadam” īstenošanā, lai spertu soļus aprites ekonomikas virzienā.

Jau no nākamā gada 1. janvāra Latvijā ieviests bioloģisko atkritumu dalītās vākšanas sistēmu. Šobrīd līdz pat 40% no sadzīves atkritumiem veido tieši bioloģiskie atkritumi. To neatbilstoša apsaimniekošana rada būtiskas siltumnīcas efekta gāzu emisijas un palielina apglabājamo atkritumu apjomu.

“ZAAO” izveides un attīstības centrā vienmēr ir bijis cilvēks un vide, uzņēmuma prioritāte nemainīgi ir mūsdienīga atkritumu apsaimniekošanas sistēma mūsu darbības teritorijā esošajās pašvaldībās, vides ilgtspējas nodrošināšana. Paveiktais infrastruktūrā ļaus mums nākotnē apsaimniekot bioloģiski noārdāmos atkritumus,” atzīmē uzņēmuma valdes priekšsēdētājs Gints Kukainis.

Bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes rūpnīcas “Daibe” būvdarbus veica pilnsabiedrība “SIA “MRK Serviss” un SIA “AIMASA”, būvuzraudzību nodrošināja SIA “Lakalme”. Būvprojekta izstrādātājs un autoruzraugs – SIA “A.R.T. Projekts”.

Projekts realizēts noslēgtās vienošanās ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru ietvaros par Eiropas Savienības Kohēzijas fonda (ES KF) projekta Nr. 5.2.1.2/20/A/008 “Bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes rūpnīcas “Daibe” izveide” īstenošanu.

ES KF līdzfinansējums ir 85% no attiecināmajiem izdevumiem, kas ir 5 706 401,20 EUR.

Brīvdabas skatuve pie bērnu dārza

VECPIEBALGAS
apvienība

Lauku atbalsta dienests apstiprinājis Cēsu novada Vecpiebalgas apvienības pārvaldes projekta pieteikumu “Skatuve priekam un par prieku bērniem!” (Nr. 23-09-AL18-A019.2201-000008), kas iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas (LAP) 2014.–2020. gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītu vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros.

Projekta mērķis ir dažādot pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem un Vecpiebalgas kopienai pieejamās aktivitātes, izveidojot mūsdienīgu un drošu āra skatuvi ar sēdvietām skatītājiem. Īstenojot projektu, būs iespēja turpināt pilnveidot Vecpiebalgas pievilcību ģimenēm ar bērniem, veicinot aktīvu sabiedrības iesaistīšanu vietējās kopienas attīstības iniciatīvās. Tas palielinās vietas potenciālu un pievilcību sabiedriski aktīviem cilvēkiem, kas var kļūt par priekšnosacījumu jaunu integrētu tūrisma, kultūras, veselības un citu saistītu pakalpojumu un produktu piedāvājumam.

Svarīgs projekta mērķis ir veicināt sabiedrības līdzdarbošanos kultūrvides veidošanā (kopīgas izrādes, koncerti, svētki, tirdziņi u. c.), audzinot pilsoniski aktīvu jaunāko paaudzi ar iedarbīgāko līdzekli – paraugu.

Projekta rezultātā izveidotā skatuve pie Vecpiebalgas bērnu dārza Ziemeļu ielā 13 radīs vietu jau aizsāktām veiksmīgām idejām, piemēram, iedzīvotāju Ziemassvētku labdarības tirgum, pirmsskolēnu dziesmu un deju svētkiem, 4. maija Baltā galdauta svētkiem, radošajām atverēm “Vecpiebalga atver durvis” svētku laikā un citām aktivitātēm. Tā būs vieta jauniem sadarbības veidiem un kopienas iniciatīvām. Piemēram, iespēja satikties trīs paaudžu sadarbības kolektīviem uz kopīgām darbnīcām vai iespēja aicināt uz izglītojošās robotikas nodarbībām svaigā gaisā, kā arī īstenot jaunas ieceres.

Projekta attiecināmās izmaksas ir 19 960,16 EUR, no tām publiskais finansējums ir 17 964,14 EUR, savukārt pašvaldības līdzfinansējums – 1 996,02 EUR. Projektu īsteno līdz 2024. gada 1. jūlijam.



Labiekārtos sporta laukumu

TAURENES
pagasts

Lauku atbalsta dienests apstiprinājis Vecpiebalgas apvienības pārvaldes projekta pieteikumu aktīvas atpūtas un brīvā laika pavadīšanas infrastruktūras pilnveidei pirmsskolas bērniem un vietējo iedzīvotāju veselīga dzīvesveida iespēju nodrošināšanai Taurenē. Projektā paredzēts veikt labiekārtošanas darbus Taurenē pirmsskolas ēkas sporta laukuma teritorijā. Projektu plānots īstenot līdz 2024. gada 1. septembrim.

Projekta mērķis ir radīt pievilcīgu vidi pirmsskolas bērniem un vietējiem iedzīvotājiem, vienlaikus dažādojot sportiskās aktivitātes un kopīga laika pavadīšanas iespējas, tāpat arī rosināt iedzīvotājus aktīvai atpūtai svaigā gaisā Taurenē esošajā Dzērbenes vispārīgglītojošās un mūzikas pamatskolas struktūrvienības teritorijā.

Paredzēts, ka sporta laukuma teritorijā tiks uzstādīti dažādi brīvdabas atpūtas un vingrošanas elementi – kāpelēšanas komplekss, balansieris, piramīdas, zig-zag līdzsvara joslas un šķēršļu trases. Iekārtas varēs izmantot arī pirmsskolas vecuma

bērni. Bērniem un ikvienam iedzīvotājam būs iespēja aktīvi un dažādi pavadīt brīvo laiku, uzlabot fiziskās prasmes, attīstīt veiklību un koordināciju. Sporta laukums arī turpmāk būs brīvi pieejams ikvienam interesentam.

Projekta izmaksas ir 19 739,20 EUR, no kurām publiskais finansējums ir 17 765,28 EUR, savukārt pašvaldības līdzfinansējums – 1 973,92 EUR.

Projektu “Aktīvas atpūtas un brīvā laika pavadīšanas infrastruktūras pilnveide pirmsskolas bērniem un vietējo iedzīvotāju veselīga dzīvesveida iespēju nodrošināšanai Taurenē” (Nr. 23-09-AL18-A019.2202-000010) īsteno Cēsu novada Vecpiebalgas apvienības pārvalde ar “Cēsu rajona lauku partnerības” atbalstu saskaņā ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas (LAP) 2014.–2020. gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītu vietējās attīstības stratēģiju”.



2023. GADA NOTIKUMU ATSKATS

2023. gada notikumu atskats

Janvāris

Janvārī pārmaiņas Cēsu Valsts ģimnāzijas kolektīvam. Mācību ēkā Leona Paegles ielā 1 norit vērienīgi pārbūves darbi, tāpēc pagaidu mājvieta skolēniem un pedagogiem nu ir Raunas ielā 13. Jaunajās telpās veikti dažādi pielāgošanas darbi – pārbūvētas vairākas telpas, lai izveidotu 18 mācību kabinetus un skolēnu atpūtas telpu. Ir izdevies atrast vietu, kur vienviet var mācīties visi 337 skolas audzēkņi.

Janvārī darbu sāka Cēsu Vēstures un mākslas muzeja vadītāja Ināra Bula. Jaunās vadītājas prioritāte – veicināt muzeja attīstību.

Nozīmīgs notikums Līgatnes dabas takās – Latvijā populārākās lācenes Ilzītes 22. dzimšanas dienas svinības. Jubileju Ilzīte, kā allaž, sagaidīja nomodā, labā noskaņojumā, ar kuplu sveicēju pulciņu un audžumammas Velgas Vītolas gatavoto torti.

Janvārī koncertzālē "Cēsis" svinīgi aizvadīta konkursa "Cēsu novada sporta laureāts 2022" apbalvošanas ceremonija. Kopumā dažādiem apbalvojumiem bija pieteikti 55 pretendenti, no kuriem žūrija izvēlējās un apbalvoja labākos. Balvu par mūža ieguldījumu sportā šoreiz saņēma slēpošanas un biatlona trenere Ilze Cekule, bet par "Gada sporta pasākumu" atzīts skrējienis "Apkārt Cēsīm".

Domes sēdē mēneša nogalē deputāti lēma par līdzdalības budžeta izveidi. Tās ir iedzīvotāju virzītas aktivitātes, kas jāiesteno pašvaldībai. Jaunajai iniciatīvai paredzēti 20 tūkstoši eiro.

Februāris

Aug apmierinātība ar dzīvi Cēsu novadā. Apkopotie elektroniskās aptaujas dati rāda, ka vairumus jeb 86% iedzīvotāju savā novadā jūtas droši. Uzticību pašvaldības darbam pozitīvi vērtē 57% respondentu. Tāpat apmierināti vai daļēji apmierināti ar savu dzīvi Cēsu novadā ir 92% novadnieki.

Domes sēdē pieņemts pašvaldības budžets 2023. gadam, apstiprinot 96,533 miljonu eiro kopbudžeta ieņēmumus, kas ir par 14% vairāk nekā apstiprinātajā budžetā pērn. Kopbudžeta 2023. gada izdevumi plānoti 96,532 miljoni eiro jeb par 18% vairāk nekā 2022. gadā. Ieņēmumi no nodokļiem 2023. gadā plānoti 35,953 miljoni eiro, kas ir par 26% vairāk nekā 2022. gadā. Prioritātes – izglītība, infrastruktūras attīstība, pašvaldības pakalpojumu pieejamība.

Ekspluatācijā nodota Kosmosa izziņas centra ēka Cēsis, Cirulišu ielā 63. Tā ir jauna, ilgtspējīga un enerģētiski pašpietiekama būve, kurā jau sācies aktīvs izziņas centra ekspozīciju izbūves un iekārtošanas darbs.

Darba vizītē Cēsis apmeklēja Eiropas Komisijas kohēzijas un reformu komisāre Eliza Ferreira. Viņas vērtējumā – attīstībā vērtstais skats un piedāvātie inovatīvie pakalpojumi, piemēram, daudzfunkcionālais atbalsta centrs "Pērle" vai Kosmosa izziņas centrs veido Cēsu novadu kā paraugu reģionālajai attīstībai.

Marts

Martā nacionālā konkursa "Latvijas Būvniecības gada balva

2022" ceremonijā apbalvojumu nominācijā "Restaurācija" pirmo vietu saņēma rekonstruētā Līgatnes papīrfabrikas direktoru viesu nama ēka Gaujas ielā 7, kur tagad ir bērnu dārzs.

Ikgadējā sabiedrības balsojumā "Gada balva medicīnā 2022" par "Gada slimnīcu" Latvijā iedzīvotāji atzinuši Cēsu kliniku. Savukārt "Gada ārsta speciālista" tituls pelnīti pasniegts Cēsu klinikas pacientu iemīļotajam otolaringologam Dinam Sumeraģam. Latvijas Ārstu biedrības rīkotajā ikgadējā sabiedrības balsojumā "Gada balva medicīnā 2022" balva nominācijā "Gada zobārsts 2022" pasniegta "Ģimenes zobārstniecības" ārstei Baibai Puķītei.

Martā apritēja 30 gadi kopš sociālā darba pirmsākumiem Cēsu novadā. Šo gadu laikā sociālā joma un sociālais darbs novadā attīstījies no dažu pabalstu izmaksāšanas līdz pat sarežģītu situāciju risināšanai un atbalsta sniegšanai iedzīvotājiem, kuri nonākuši krīzes situācijā.

Konkursā "Labākais skolu ēdinātājs Latvijā" liela balsotāju aktivitāte. Saņemti 1087 pieteikumi. Vidzemē visaugstāko vērtējumu guva Nītaures mūzikas un mākslas pamatskolas gardo maltīšu meistarē Ilona Andrēviča, Saiva Lazdāne un Hanna Zaitseva no Ukrainas.

Sākusies gatavošanās vasarā gaidāmajiem Dziesmu un deju svētkiem. Ieskaņas koncerti aizvadīti Priekulū un Vecpiebalgas kultūras namos, katrā no koncertiem pulcējot astoņu deju kolektīvus jeb vairāk nekā 100 dejotājus.



Attēlā: Līgatnes dabas taku lācene Ilzīte, savā 22. dzimšanas dienā, kā ierasts, mīlojās ar audžumammas Velgas Vītolas gatavoto torti.

svētku izstādē plaša pārstāvniecība. Atlases komisija noskaidrojusi un atzinusi par labiem pat 24 keramikas, tekstila un metāla darbus, ko veidojuši 12 "Piebaldzēnu" meistari.

Liepā, Rūpnīcas ielā, blakus esošajai multifunkcionālajai velotrasei sāka inovatīvās trases "Velozinis" ierīkošana. Projekts paredz jauna riteņbraukšanas prasmju apguves parka izveidi, kas dažādos Liepas bērniem un jauniešiem pieejamās aktivitātes.

Maijs

Pašvaldības goda diplomus saņēmuši novada skolēni – valsts olimpiāžu un zinātniski pētniecisko darbu lasījumu, valsts un starptautisko konkursu uzvarētāji un viņu pedagogi. Aizvadītajā mācību gadā olimpiādēs un konkursos iegūtas teju 50 godalgotas vietas. Cēsu novada pašvaldība gan valsts olimpiāžu uzvarētājiem, gan viņu pedagogiem ik gadu dāvina arī naudas balvas.

Eduarda Veidenbauma muzejs "Kalāči" par ekspozīciju "Vairāk gaismas!" saņēmis galveno balvu "Latvijas Muzeju biedrības Gada balvas 2023" pasniegšanās ceremonijā. Novatoriskā ekspozīcijā muzejs aicina izzināt latviešu dzejas pirmā modernista Eduarda Veidenbauma sapņus un centienus, kā arī nemierīgās attiecības ar ģimeni un draugiem.

Maija nogalē Cēsīs, laukumā pie "Zvaigznes grāmatu nama", aizvadīts noslēdzošais Cēsu novada teritorijā organizētais

pašvaldības vadības un iedzīvotāju sarunu vakars. Tā laikā ar cēsniekiem izrunāti dažādi saimnieciski jautājumi, diskutēts par ielu infrastruktūras attīstību, plānotajām investīcijām, kā arī pilsētas kopējo attīstību.

Cēsu klinikas galvenā medicīnas māsa un projektu vadītāja Taiga Galeja-Gruntmane saņēmusi Latvijas Republikas Veselības ministrijas augstāko apbalvojumu – Atzinības rakstu – par ilggadēju ieguldījumu veselības aprūpes nozarē Latvijā.

Maijā Rīgas pili sveikti akcijas "Meklējam labu ģimenes ārstu" laureāti – ģimenes ārsti un ģimenes ārsta māsas. Nominācijā "Rūdolfa Skaidrā prēmija jaunajam lauku ģimenes ārstam" par laureāti kļuva Jaunpiebalgas ģimenes ārste Evita Pundure.

Vecpiebalgā, Kārļa Skalbes memoriālajā muzejā "Saulrietī", notika koku stādīšanas talka, lai atjaunotu vētras izpostīto mežu. Stādi uz "Saulrietiem" vesti no Annas Ludiņas Mākslinieku dārza, kur kokus stādījuši daudzi Latvijas mākslinieki. Dvēseļu meža stādīšanā maija vidū piedalījās aptuveni 150 cilvēki, kopā iestādot vairāk nekā 300 koku – egles, bērzus, ozolus, liepas, kastāņus un arī košumkrūmus.

Maija nogalē Vācu kapos atklāta un iesvētīta piemiņas plāksne pirmajam profesionālajam latviešu fotogrāfam, kurš strādāja Cēsīs, – Kārlim Andersonam (1844–1912). Plāksni pēc savas iniciatīvas un par saviem līdzekļiem uzstādīja pazīstamais fotogrāfs un aizrautīgs foto vēsturnieks Pēteris Korsaks.



Attēlā: Vācu kapos atklāta un iesvētīta piemiņas plāksne pirmajam profesionālajam latviešu fotogrāfam, kurš strādāja Cēsīs, – Kārlim Andersonam (1844–1912).



Attēlā: Sabiedrības balsojumā "Gada balva medicīnā" augstāko novērtējumu saņēma Cēsu klinika, bet par "Gada zobārstu" atzīta Baiba Puķīte.

Aprīlis

Aprīlis iepriecināja ar Cēsu klinikas ārstniecības korpusa 2. un 3. stāva rekonstrukcijas darbu pabeigšanu. Ķirurģijas, ambulatorā un rehabilitācijas nodaļas tagad var strādāt kvalitatīvi izbūvētās un mūsdienīgi labiekārtotās telpās. Projekta īstenošanā ieguldīti 1,46 miljoni eiro. Noslēdzies būtisks klinikas

modernizācijas un infrastruktūras atjaunošanas posms, kas sākās 2017. gadā.

Satiksmes ministra vizīte Cēsīs noslēdzās ar ilgi gaidītu notikumu – parakstīts līgums par Stalbes ceļa atjaunošanu, darbus uzsākot maijā.

Sākti būvdarbi radošā kvartāla "Rainis" teritorijā, Raiņa ielā 25. Sākotnēji paredzēta

demontējamo konstrukciju nojaukšana, pamatu un pamatņu izveide, kā arī zemes darbi elektrības un apkures pievadiem.

Vispārējiem latviešu Dziesmu un deju svētkiem sparīgi gatavojās ne tikai kori un deju kolektīvi, bet arī tautas lietišķās mākslas kolektīvu dalībnieki. Jaunpiebalgas lietišķās un tēlotājmākslas studijai "Piebaldzēni" Dziesmu

2023. GADA NOTIKUMU ATSKATS

Jūnijs

Cēsis norisinājās sarunu fes-tivāls "Lampa", kas šoreiz pulcēja rekordlielu apmeklētāju skaitu un piedāvāja ļoti plašu programmu ar vairāk nekā 200 tematiskām diskusijām. Cēsu skatuvē diskusijas par novada attīstībai nozīmīgām tēmām – izglītību, novada reformu, tās plusiem un minusiem, Eiropas Savienības struktūrfondu attīstības projektiem.

Izsludināts pirmais Cēsu novada līdzdalības budžeta projektu konkurss. Tajā iedzīvotāji aicināti ieteikt konkrētus novada infrastruktūras attīstības projektus, savukārt pašvaldība veiks tehniskā projekta izstrādi un īsteno idejas, kas risina kādas iedzīvotāju vajadzības.

Šajā tūrisma sezonā Lielstraupes pils atvērta apmeklētājiem. To, ka interese par šo majestātisko valsts nozīmes arhitektūras pieminekli ir liela, labi varēja pārliecināties Muzeju naktī, kad pils bija ļaužu pilna. Pēdējie apmeklētāji vēl vienos naktī aizrautīgi klausījušies vēsturiskus un sadzīviskus stāstus gidus stāstus par senām un ne tik senām norisēm pilī.

Dzērbenes vispārīgglītojošā un mūzikas pamatskola svinēja savas pastāvēšanas 165 gadus, kā arī Dzērbenes vidusskolas dibināšanas atceri – 70 gadus. Kupli apmeklētā skolas bijušo un esošo audzēkņu salidojuma vadmotīvs bija – ceļš uz skolu.

Cēsu novada Sociālajam

dienestam iegādāts jauns specializēts mikroautobuss, to izmanto cilvēku ar īpašām vajadzībām pārvadāšanai. Iepriekšējo mikroautobusu dienestam 2010. gadā dāvāja Ahimas (Vācija) – Cēsu sadraudzības biedrība.

Latvijas Mākslas akadēmijas jaunajā korpusā un dārzā jūnija sākumā norisinājās "Latvijas Ainavu arhitektūras balva 2022" svinīgā apbalvošanas ceremonija. Cēsu Viduslaiku pils virtuves dārzs saņēma nacionālas žūrijas balvu nominācijā "Procesi".

Jūnija sākumā Mārsnēnu Tautas teātris ar Edvarda Vulfa joku lugas "Tapiņa atgriešana" pirmizrādi atzīmēja teātra 115 gadu jubileju. Tautas nama zāle bija piepildīta, un, lai visi gribētāji varētu izrādīties noskaņoties, bija jānes papildkrēsli. Publika smējās un aktīvi dzīvoja līdz lugas varoņiem. Finālā ar skaļiem aplausiem un ziediem skatītāji pateicās teātra aktieriem un režisorei Ingridai Zilgalvei par lielisko izrādi, kas pagājuši vienā elpas vilcienā.

Ar speciālu vilciena reisu uz Vispārējiem latviešu Dziesmu un deju svētkiem Rīgā devās kuplā Cēsu novada delegācija. Tā ietvēra 51 novada amatiermākslas kolektīvu un vairāk nekā tūkstoši dalībnieku – dejojājus, koristus, folkloras kopu dalībniekus, pūtēju orķestru mūziķus un tautas lietišķās mākslas meistarus.

ansambļu vadītājs Andis Kozaks. Loģiski, ka Dziesmu svētku gadā sabiedrība pamanījusi Anda ieguldījumu augsta deju kultūras līmeņa uzturēšanā mūsu novadā.

Cēsu novadu oficiālā vizītē apmeklēja ASV pilnvarotais vēstnieks Kristofers Robinsons. Sarunas laikā ar Cēsu novada domes priekšsēdētāju Jāni

Rozenbergu pārrunāti reģionālās attīstības jautājumi un ieskicēti potenciālie sadarbības virzieni – gan kultūras, gan izglītības, gan kosmosa izpētes jomā.

Cēsu sporta kompleksā pulcējās novada jaunā basketbola paaudze, lai piedalītos Basketbola dienā. Treneru Mārtiņa Milberga, Reiņa Rudziša un Kristapa

Roņa vadībā vairāk nekā 50 jaunie cēsnieki un cēsnieces darbojās trīs laukumos, attīstot basketbola prasmes un sacenšoties mini turnīrā. Motivējošs notikums jaunajiem sportistiem bija pasaules un Eiropas spēcīgākajās basketbola ligās spēljošo Cēsu basketbolistu Rodiona un Artūra Kurucu ierašanās.



Attēlā: "Basketbola dienā" Cēsu jaunie censoņi varēja slīpēt meistarību, mēģinot apspēlēt Latvijas basketbola izlases aizsardzības balstu Rodionu Kurucu.

Augusts

Lai vairotu Cēsu novada uzņēmēju konkurētspēju, rosinot patērētāju izdarīt izvēli par labu novadā ražotajiem produktiem un piedāvātajiem pakalpojumiem, pašvaldība apstiprinājusi preču zīmi "Radīts Cēsu novadā".

Domes sēdē par pašvaldības iestādes "Kultūras pārvalde" vadītāju apstiprināta Zane Neimane. Deputāti atzinīgi novērtēja Zanes līdzšinējo veikumu kultūras jomas attīstībā Cēsis.

Eduarda Veidenbauma memoriālajā muzejā "Kalāči" pirmo reizi norisinājās dzejas, mūzikas un mākslas "Veidenfests". Ieceres autori un galvenie īstenotāji bija jauniešu kopiena, kas izveidojās atzinīgi novērtētā projekta "Vairāk gaismas" gaitā.

Par skaistu augusta tradīciju vēsturiskajā Ligatnes papīrfabrikā kļuvis "Papīrfabrikas Festivāls" – harmoniska dzīvesstila pasākums visai ģimenei. Daudzveidīgā programma un festivāla nesteidzīgā norise pulcēja ap 5000 interesentu no visas Latvijas.

Skotijas pilsētā Glāzgovā norisinājās Pasaules Čempionāts riteņbraukšanā, kurā piedalījās arī labākie Latvijas šosejas, BMX, MTB un parariteņbraucēji. Lielisku sniegumu atkal demonstrēja Jaunpiebalgas vidusskolas audzēkne Veronika Monika Stūriška, kura izcīnīja zelta medaļu pasaules junioru čempionātā BMX riteņbraukšanā.

Lai veiksmīgi iesāktu jauno mācību gadu, Cēsu 2. pamatskolā notika pedagogu konference "Nākotnes izglītībai", kurā skolotāji varēja uzzināt vairāk par turpmākās attīstības iecerēm izglītības jomā, kā arī nozares



Attēlā: Eduarda Veidenbauma memoriālajā muzejā "Kalāči" pirmo reizi norisinājās dzejas, mūzikas un mākslas "Veidenfests". Ieceres autori un galvenie īstenotāji bija jaunieši.

aktualitātes. Konferencē kolēģi varēja iepazīties ar 15 jaunajiem pedagogiem, kuri uzsāka darbu novada skolās.

Cēsis kļuvusi par pirmo pilsētu Latvijā, ko savā sarakstā iekļāvusi tīmekļvietne www.bookingwithkids.com. Respektablajā platformā mūsu novads atzīts par draudzīgu galamērķi ceļojumiem ģimenēm ar bērniem.

Septembris

Svinīgi atklāts pārbūvētais valsts vietējās nozīmes autoceļa Kūdums–Daibe–Pīpeņi posms, kas ved uz reģionālo atkritumu apsaimniekošanas centru "Daibe". Autoceļam 3,78 kilometru garumā veikta pilna salizturīgās un pamata nesošo konstruktīvo kārtu pārbūve un izbūvēts asfalta segums divās kārtās.

Baltijas valstu un Ziemeļvalstu ārlietu ministri tikās Cēsu Jaunajā pilī, lai diskutētu par atbalstu Ukrainai, reģionālo drošību, fokusējoties uz energodrošības un hibrīdā apdraudējuma jautājumiem.

Satiksmei atvērta VSIA "Latvijas Valsts ceļi" pārziņā esošais jaunais Gaujas tilts pie Rāmniekiem uz valsts vietējā autoceļa Dukuri–Rāmnieki. Satiksme šajā ceļa posmā gadu bija slēgta, jo veco dzelzs tiltu demontēja. Jaunajam tiltam ir divas braukšanas joslas transportam un norobežota pāreja gājējiem un riteņbraucējiem. Līdz ar to demontēts arī vecais Rāmnieku gājēju trošu tilts.

Jaunpiebalgas apvienības pārvalde īstenojusi projektu "Skatu torņa "Viņķu kalns" teritorijas labiekārtošana", kura gaitā pie skatu torņa izveidots jauns vides objekts, stēla – telpiska zīme – Saules zīme, kas priecēs skatu torņa apmeklētājus, kā arī veicinās lauku tūrisma un apkārtnē esošās ainavas attīstību. Labiekārtošanas darbus veica SIA "PROMUS" par kopējo summu 27 148,95 EUR bez PVN.

Priekuļu vidusskolas sporta laukumā noslēgušies būvniecības darbi. Objekts nodots ekspluatācijā, un vidusskolēni jau



Attēlā: Dziesmu un deju svētkos Cēsu novadu pārstāvēja vairāk nekā tūkstoši amatierkolektīvu dalībnieku – dejojātāji, koristi, folkloristi, pūtēji un tautas lietišķās mākslas meistari.

Jūlijs

Noslēgušies pirms gada sāktie Drabešu Jaunās pamatskolas fasādes siltināšanas būvdarbi. To rezultātā paaugstināta ēkas energoefektivitāte, kas ļaus ievērojami samazināt siltuma zudumu un primārās enerģijas patēriņu skolas ēkā. Ēkai veikta cokola, bēniņu un fasādes siltināšana, bojāto logu un ārdurvju nomaiņa, ieejas mezgla atjaunošana, kā arī citi tehniski uzlabojumi.

Darbu atsācis Ligatnes

pārceltnes prāmis. Tas darbojas katru dienu no plkst. 7.30 līdz 20.00. Remontdarbu laikā atjaunotas bojātās piebrauktuves, nostiprināta trošu sistēma, nomainītas prāmjā koka konstrukcijas, kā arī novērsti citi defekti.

Jūlijā aizvadīti Priekuļu, Pārgaujas, Vecpiebalgas un Cēsu pilsētas svētki. Tie bija ļoti apmeklēti, ar daudzveidīgām programmām un skaistiem, emocionāliem akcentiem. Titulu "Cēsnieks 2023" šogad saņēma horeogrāfs, pedagogs un deju

2023. GADA NOTIKUMU ATSKATS

atsākuši nodarbības jaunajā sporta laukumā. Projekta īstenošanas rezultātā ievērojami uzlabota sporta laukuma zona un teritorija ap to. Ierīkots jauns dabīgā zālāja futbola laukums. Vēl sporta laukumā ierīkots āra trenāžieru laukums, daudzfunkcionāls laukums basketbolam, tenisam un volejbolam, skrejceļš, tāllēkšanas un lodes grūšanas

sektori.

Septembra sākumā Straupes amatierteātra "Sapņojums" aktieri aicināja novadniekus uz Elinas Zaļītes lugas "Bistamais vecums" pirmizrādi. Tautas nama zāle Plācī bija pārpildīta, un skatītāji savējo sniegumu novērtēja ar ilgiem un sirsnīgiem aplausiem.



Attēlā: Precīzi, kā solīts, pašā septembra sākumā, satiksmei atvērta jaunais Gaujas tilts Rāmniekos.

Oktobris

Cēsu novada pašvaldība apstiprinājusi 2024. gada budžeta prioritātes, kas ietver vairākas būtiskas jomas:

satiksmes infrastruktūras uzlabošana, kas ietver ielu, ceļu un citus satiksmes uzlabojumus;

finansējuma piesaiste no Eiropas Savienības un citiem ārējiem finanšu instrumentiem;

"Cēsis – Latvijas kultūras galvaspilsēta 2025" iniciatīvas īstenošana, kas atbilst Cēsu novada kultūras attīstības stratēģijai 2030.

Durvis apmeklētājiem vēra jaunais Kosmosa izziņas centrs Ķirulišos. Tā apmeklētāji var izziņāt, kā gadu gaitā attīstīsies zinātne, inženierzinātne un kosmosa izpēte, kā, lietojot lietā dabaszinātņu un tehnoloģiju zināšanas, izdzīvot uz citas planētas, tāpat ir iespēja pieredzēt, kā trenējas astronauti, un skatīt kosmosa objektu galeriju. Lielākais eksponāts ir Starptautiskā kosmosa stacija, kas divos stāvos izbūvēta kā replika istajai, un tai dots nosaukums "Auseklis".

Turpinot Straupes ciema attīstību, realizēts ielu seguma pārbūves projekts, iekļaujot asfalta segumu Jāņa, Lauku, Pļavas, Bērzu un Nākotnes ielā, kā arī Senču ielas posmā no Upes ielas līdz Jāņa ielai. Kopumā ielu segums pārbūvēts



Attēlā: Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā svinīgā ceremonijā pasniegts apliecinājums par Piebalgas kultūrtelpas iekļaušanu Nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā. Tas ir nozīmīgs ieceris īstenotāju un Piebalgas patriotu veikuma novērtējums.

Novembris

Uzsvērot sadarbības nozīmi un izceļot to kā galveno vadmotīvu, aizvadīts ikgadējais Cēsu novada uzņēmēju forums, kas aptvēra plašu mūsdienu biznesā aktuālu jautājumu loku. Forumā norises laikā pasniegtas tradicionālās Cēsu novada uzņēmēju Gada balvas desmit nominācijās, izceļot ražīgākos, eksportspējīgākos, radošākos uzņēmējus, kā arī debitantus biznesā.

AS "Siguldas būvmeistars" atkal papildinājis Cēsu dzīvojamu fondu, atklājot jaunu dzīvojamo māju Siguldas ielā. Šī jaunā būve ir trešais daudzdzīvokļu ires nams, kas uzcelts līdzās divām iepriekšējos gados nodotajām jaunceltņēm.

Noslēgušies energoefektivitātes paaugstināšanas darbi Jaunpiebalgas vidusskolas pirmsskolā, un objekts nodots ekspluatācijā. Skolas ēkai veikta ārsienu, jumta, pagraba pārseguma un cokola siltināšana, koka logu un durvju nomainīšana, regulējamas apkures sistēmas ierīkošana, elektroapgādes un ventilācijas sistēmu izveidošana.

Valsts svētku priekšvakarā svinīgajā novada Gada darbinieku apbalvošanas ceremonijā,

galveno nomināciju "Bruņinieks" šogad saņēma basketbola treneris Vladimirs Kiseļovs par izcilu, priekšzīmīgu un panākumiem bagātu darbu Cēsu pilsētas Sporta skolā.

Novembrī novada pašvaldība noslēgusi līgumu par Cēsu pils ziemēļu torņa jumta atjaunošanu. Šis ir plašu torņa restaurācijas darbu pirmais posms, kurā paredzēts atjaunot esošo apjomu un padarīt torni pieejamu apmeklētājiem. Darbi norit saskaņā ar restaurācijas arhitekta Dr. art. Artūra Lapiņa būvprojektu.

Cēsu Vēstures un mākslas muzejā skatāma jauna izstāde "Ceļā uz muzeja simtgadi: Arheoloģija, numismāts un Cēsu muzeja direktors Rauls Šnore". Turpinot izstāžu ciklu, kas veltīts muzeja cilvēkiem, izstādes veidotāji iepazīstina ar Cēsu muzeja direktoru, Latvijā plaši pazīstamu vēsturnieku un arheologu Raulu Šnori.

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā svinīgā ceremonijā pasniegts apliecinājums par Piebalgas kultūrtelpas iekļaušanu Nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā.



Attēlā: Plaši un patriotiski visā novadā vienotā gaisotnē aizvadīti valsts svētku nedēļas pasākumi. Godinot tos, kuri izcīnīja brīvu Latviju un tos, kuri ar savu darbu dara mūsu valsti stiprāku un drošāku.

Atzinība robežu lauzējiem

Decembrī Rundāles pili notika konkursa "Labākais darbs ar jaunatni 2023" apbalvošanas ceremonija. Nominācijā "Veiksmīgākais projekts" tika izvirzītas pašvaldības un nevalstiskās organizācijas, kas īstenojušas projektus, sniedzot īpašu pievienoto vērtību jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošanai. Starp labākajiem ierindojās biedrība no Cēsu novada "Youth For City-City For Youth" ar projektu "Iesaisties, sadarbojies un Lauz robežas!", kas ieguva augsto 3. vietu šajā konkursā.

"Lauzt Robežas" ir pasākums, kas veicina jauniešu saliedēšanos, savstarpējo sapratni un solidaritāti. To iesāka Pārgaujas jaunieši. Šogad tas norisinājās jau sesto reizi, nu jau

pulcējot jauniešus no visa Cēsu novada. Projekts guvis plašu popularitāti jauniešu vidū. Tas ir audzis no pāris desmitiem dalībnieku projekta pirmajās tikšanās reizēs līdz pat simtam iesaistīto dalībnieku pēdējo divu gadu laikā. Tas sekmējis novada jauniešu saliedēšanos un stiprinājis sadarbību.

Izglītības un zinātnes ministrija katru gadu organizē konkursu sadarbībā ar Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru, biedrību "Latvijas Pašvaldību savienība" un biedrību "Latvijas Jaunatnes padome". Šogad kopā tika saņemti 72 pieteikumi astoņās kategorijās.

Decembris

Stalbes pagastā ekspluatācijā pieņemta ražošanas ēka ar piegulošo teritoriju nekustamā īpašuma – CSA poligons "Daibe" – teritorijā. Paredzēts izsludināt objekta nomas izsoli. Jaunā ražošanas ēka radīs jaunas darba vietas, kā arī būtiski uzlabos uzņēmējdarbības vidi Cēsu novadā.

Rundāles pili notika konkursa "Labākais darbs ar jaunatni 2023" apbalvošanas ceremonija. Nominācijā "Veiksmīgākais projekts" starp labākajiem ierindojās Cēsu novada biedrība "Youth For City-City For Youth" ar projektu "Iesaisties, sadarbojies un Lauz robežas!", kas ieguva augsto 3. vietu šajā konkursā.

Cēsu Valsts ģimnāzijas komanda guva panākumus starptautiskā konkursā "Ventspils IT izaicinājums 2023". Ģimnāzijas 9. klašu skolēnu komanda iekļuva C grupas finālā, un komandu pārstāvēja Sanija Alksne, Patrīcija Lecīte un Kārlis Tamovičs.

Cēsu Izstāžu namā atklāta izstāde "Pēteris Rozenbergs laikā un telpā", kas ir veltījums akvarelista un scenogrāfa Pēteris Rozenberga (1943–1995) 80 gadu atcerei.

Noslēdzies novada iedzīvotāju balsojums 2023. gada līdzdalības budžeta projektu konkursā. Kopumā par 14 idejām saņemtas 3182 balsis. Lielāko atbalstu guvusi ideja par sālīs istabas izveidošanu haloterapijas procedūrām Taurenes bērnu dārzā.

Lai izveidotu telpas leriķu vietējās kopienas kultūras un citām sabiedriskām aktivitātēm, finansējuma saņemšanai iesniegts leriķu stacijas energoefektivitātes uzlabošanas projekts. Saņemot investīciju projekta apstiprinājumu, darbus plānots īstenot 2024.–2025. gadā.



Attēlā: Konkursā "Labākais darbs ar jaunatni 2023" 3. vietu ieguva Cēsu novada jauniešu projekts – "Iesaisties, sadarbojies un Lauz robežas!"

Ciemos pie prezidenta

Līgatnes Jaunās sākumskolas audzēkņi jau vairākus gadus aktīvi piedalās radošā konkursā – pirms 18. novembra raksta Valsts prezidenta svētku runu. Decembra vidū Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs īpašā pasākumā Rīgas pili pateicās Latvijas Republikas proklamēšanas 105. gadadienai veltītā skolēnu radošo darbu konkursa

dalībniekiem. Uz tikšanos pili devās arī Līgatnes Jaunās sākumskolas radošie runu rakstītāji un latviešu valodas skolotāja Mārīte Peipiņa.

Savā uzrunā prezidents teica paldies visiem vairāk nekā 300 konkursa dalībniekiem, uzteicot skolēnu patriotismu un izpratni par norisēm valstī. Nopietnība ar smiekliem mijās, Edgaram

Rinkēvičam atbildot uz bērnu jautājumiem. Tie bija gan par Latvijas politiskām un ekonomiskām aktualitātēm, gan par prezidenta darba ikdienu, brīvdienu vaļaspriekiem un skolas laika piedzīvojumiem.

Tikšanās noslēgumā skolēni nelielā ekskursijā iepazīna Rīgas pils darba un reprezentācijas telpas.

LĪGATNES
apvienība

Pārgaujas jaunieši paceļ ideju

PĀRGAUJAS
apvienība

Decembra sākumā norisinājās ikgadējais Pārgaujas apvienības pārvaldes jauniešu forums "Pacel Ideju". Forumā divu dienu garumā tā dalībnieki dzirdēja vairākus iedvesmas stāstus no Gruzijas brīvprātīgajām Nini un Ninutsas, kuras Eiropas brīvprātīgā darba projekta ietvaros vienu gadu uzturas un darbojas Cēsu Jauniešu mājā. Viņas dalījās ar savu pieredzi darbā ar jauniešiem Gruzijas skautu un gaidu organizācijā, kā arī aicināja jauniešus izmantot viņiem pieejamās plašās starptautiska mēroga iespējas. Stāstu par līdzdalību, uzdrīkstēšanos un savu ideju īstenošanu pastāstīja Cēsu novada Jauniešu domes prezidente Ance Vanaga, aicinot jauniešus nebaidīties no savu sapņu īstenošanas, jo atbalsts un iespējas ir visapkārt. Tāpat arī forumā viesojās Arnolds Zeitmanis jeb DJ Straume, kurš dalījās savā pieredzē par to, ko viņš kā jauniešs jau ir paguvis paveikt – hip-hop festivāla "Straumefest", citu jauniešu izklaides pasākumu organizēšanu, kā arī iepazīstināja ar savu jaunieša darba pieredzi, motivējot izmantot visas iespējas. Forumā viesis bija arī "Radio Tev" ētera balss Lauris Zalāns ar savu iedvesmas stāstu par to, kā viņa izaugsmei palīdzējuši sociālie mediji. Viņš ieteica jauniešiem dalīties un stāstīt pasaulei par to, ko viņi prot un ko dara, jo kāds to noteikti pamanīs, un tas pavērs plašākas iespējas.

Pasākuma laikā jaunieši komandās ģenerēja idejas, ko ar projekta finansējumu un

jaunatnes darbinieku atbalstu viņi varēs īstenot, lai veicinātu jauniešu dzīves kvalitāti un līdzdalību vietējā kopienā. Jaunieši labprāt veidos sporta pasākumus un informatīvus pasākumus par stresa vadību, labdarības akciju un performanci. Paldies jauniešiem par radošajām idejām un vēlām veiksmi to īstenošanā!

Jauniešu forums "Pacel Ideju" ir Pārgaujā jau 2016. gadā aizsākta tradīcija ar mērķi vienkopus pulcēt jauniešus, iedvesmot tos, izzināt jauniešu iespējas līdzdarboties un iesaistīties vietējās kopienas attīstībā un tieši jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošanā Pārgaujā. Šogad pasākums īstenots Erasmus+ jauniešu līdzdalības projekta "Līdzdalības akadēmija" ietvaros un pirmo reizi norisinājās divas dienas.

Projektu "Līdzdalības akadēmija" (Nr. 2023-1-LV02-KA154-YOU-000128377) finansē Eiropas Savienība. Tomēr paustie uzskati un viedokļi ir tikai autora(-u) uzskati un viedokļi un ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras uzskatus un viedokļus. Ne Eiropas Savienību, ne piešķirēju iestādi nevar saukt pie atbildības par tiem.

Līdzfinansē
Eiropas Savienība



Attēlā: Līgatnes Jaunās sākumskolas audzēkņi, prezidenta runu konkursa dalībnieki, tikšanās laikā Rīgas pili droši uzdeva jautājumus Valsts prezidentam Edgaram Rinkēvičam un nelaida garām iespēju kopā ar viņu nofotografēties.

Starptautiska pieredze apmaiņas projektos

Iluta Balode,
jaunatnes lietu speciāliste

2023. gada nogale Cēsu novada jauniešiem bijusi aktīva un starptautiskas pieredzes bagāta. Biedrība "Youth for City-City for Youth" no Cēsu novada īstenojusi trīs Erasmus+ jauniešu apmaiņas projektus, nodrošinot iespēju ne tikai pilnveidot dažādas prasmes, bet arī gūt ārvalstu pieredzi.

Septembrī desmit jaunieši un divi grupas līderi piedalījās apmaiņas projektā "The power of street art" Nīderlandes galvaspilsētā Amsterdamā, kur sadarbībā ar partnerorganizāciju, Amsterdamas ielu mākslas muzeju, nedēļas garumā pētīja un izzināja to, kā ielu māksla var būt rīks dažādu sociālu jautājumu risināšanai, dialoga un līdzdalības veicināšanai. Tāpat arī paši radīja savus mākslas darbus – veidoja uzlimes un

plakātus, kā arī devās uz vietu, kur atļauts izpausties ikvienam, un ar krāsu flakoniņiem radīja paši savus ielu mākslas zīmējumus.

Savukārt oktobrī astoņi jaunieši un divi grupas līderi mēroja tālu ceļu pāri Atlantijas okeānam uz Nīderlandes aizjūras teritoriju, salu Karību jūrā, Sintmartēnu, lai piedalītos projektā "See-Feel-Experience", kura mērķis bija aktualizēt jauniešu mentālās veselības jautājuma nozīmi. Projekta dalībnieki nedēļas garumā diskutēja, mācījās definēt savas un dažādas emocijas, pēc tam atspoguļojot tās fotogrāfijās un izveidojot izstādi.

Novembrī desmit Cēsu novada jaunieši un divi grupas līderi piedalījās projektā "Don't REF(use) to RE(use)", kur nedēļas garumā uzturējās komūnā Spānijā un kopā ar aptuveni 150 komūnas

iedzīvotājiem katru dienu veica ikdienas pienākumus, mācoties piešķirt šķietami nevajadzīgām lietām otru dzīvi. Lai gan šī projekta tēma bija aprītes ekonomika, iepazīstot komūnas pamatdarbības principus un vērtības, tā dalībnieki savas zināšanas paplašināja arī par dažādiem sociālās iekļaušanas un solidaritātes jautājumiem.

2023. gada laikā biedrība "Youth for City-City for Youth" ne tikai īstenojusi savus projektus, bet arī kā partnerorganizācija piedalījies projektos, nodrošinot jauniešu dalību projektos Itālijas salā Sicīlijā, Itālijā, Spānijā, Gruzijā, Lietuvā, Sintmartēnā.

Līdzfinansē
Eiropas Savienība



Attēlā: Desmit jaunieši un divi grupas līderi piedalījās apmaiņas projektā "The power of street art" Nīderlandes galvaspilsētā Amsterdamā, kur sadarbībā ar partnerorganizāciju, Amsterdamas ielu mākslas muzeju, nedēļas garumā pētīja un izzināja to, kā ielu māksla var būt rīks dažādu sociālu jautājumu risināšanai, dialoga un līdzdalības veicināšanai.



Attēlā: Jauniešu forums "Pacel Ideju" ir Pārgaujā jau pirms 7 gadiem aizsākta tradīcija ar mērķi vienkopus pulcēt jauniešus, iedvesmot tos, izzināt jauniešu iespējas līdzdarboties un iesaistīties vietējās kopienas attīstībā un tieši jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošanā. Šogad jaunieši klausījās iedvesmojošus pieredzes stāstus un komandās ģenerēja idejas ko īstenot, lai veicinātu līdzdalību un sadarbību, veidojot aizraujošāku jauniešu dzīvi sev un citiem.

VESELĪBA

Aicinām atsaukties sociālās jomas NVO!

Kopīgas sadarbības veidošanai Cēsu novada Sociālais dienests aicina atsaukties Amatas, Jaunpiebalgas, Līgatnes, Pārgaujas, Priekuļu, Vecpiebalgas un Cēsu teritorijā reģistrētas nevalstiskās organizācijas,

biedrības vai nodibinājumus, kas darbojas sociālajā jomā, bet līdz šim vēl nav sadarbojušās ar sociālo dienestu.

Organizāciju pārstāvjus aicinām sazināties ar Cēsu novada Sociālā dienesta ko-

pienas sociālo darbinieci Santu Rudmiezi, rakstot uz e-pasta adresi santa.rudmieze@cesunovads.lv vai zvanot uz tālr. nr. 26450698.

Bērnām sāp galva. Ko darīt?



Pediatre Inga Strazda

Pusei bērnu pirmsskolas vecumā un 80% pusaudžu vecumā līdz 15 gadiem ir bijusi vismaz viena galvassāpju epizode, liecina Pasaules Veselības organizācijas dati. Turklāt daļai bērnu galvassāpes atkārtojas vismaz reizi nedēļā. Daudzos gadījumos var palīdzēt dzīvesveida korekcijas, taču citkārt galvassāpes var liecināt par nopietnām saslimšanām. Bērnu ārsti vēs vecāku uzmanību uz pazīmēm, kuras nedrīkst ignorēt. Kā atšķirt galvassāpju iemeslus, kā palīdzēt bērnam un kuros gadījumos noteikti jāvērsas pie ārsta, skaidro Cēsu klinikas pediatre Inga Strazda.

Saspringuma galvassāpes

Gan mazi, gan lielāki bērni mūsdienās bieži sūdzas par galvassāpēm. Vecākiem reizēm ir grūti izšķirt, vai sāpes liecina par pārpūli, nevēlēšanos kaut ko darīt, vai tomēr iemesls varētu būt kāda saslimšana. Visbiežāk gan iemesli meklējami mūsu ikdienas paradumos. Varbūt bērns ir nepietiekami izgulējies, par maz, nesabalansēti paēdis (īpaši raksturīgi pusaudžiem, kas ievēro diētas), aizmirsis padzerties, uzturējies telpā, kur ir par maz skābekļa. Varbūt skolā vai interešu pulciņos ir bijusi pārlietu liela piepūle. Līdz ar to biežākais galvassāpju iemesls skolas vecuma bērniem ir saspringums. Liela slodze smadzenēm ir no viedierīču izmantošanas. Mums šķiet, ka bērns, pārnākot no skolas, viedierīcē atpūšas, tomēr tā ir slodze viņa redzei un smadzenēm. Labākā atpūta pēc skolas būtu nedaudz pagulēt vai iziet svaigā gaisā. Sāpes var veicināt arī emocionāls sasprindzinājums, stress, sakāpinātas emocijas jeb, citiem vārdiem sakot, kad visa kā ir par daudz.

Saspringuma galvassāpes lokalizējas galvas priekšējā daļā vai pa visu galvu. Raksturīgas spiedošas vai trulas velkošas sāpes, saspringums pakauša un kakla rajonā. Reizēm bērni to raksturo kā "spiedošu stīpu" ap galvu. Sāpes ilgst visu dienu, daļu dienas vai vairākas dienas, taču nav ne sliktas dūšas, ne vemšanas.

Šīs galvassāpes nepastiprinās, veicot ikdienišķas aktivitātes vai fiziskas, garīgas slodzes gadījumā. Attiecīgi, mainot ikdienas paradumus, samazinot slodzi, sajūtot vecāku emocionālo atbalstu, vairāk laika pavadot svaigā gaisā, sabalansējot uzturu un šķidruma uzņemšanu, sāpes mazinās vai pāriet. Pretsāpju medikamentus iesaka nelietot, ja sāpes ilgst līdz 30 minūtēm. Var palīdzēt vēss, mitrs dvieļītis uz pieres, kā arī kakla un galvas muskuļu masāža un pastiepšana.

Migrēna

Diemžēl ne tikai pieaugušie, bet arī bērni var ciest no migrēnas. Šim stāvoklim raksturīgas atkārtotas, spēcīgas galvassāpju lēkmes. Sāpes ir pulsējošas, intensīvas vienā vai abās galvas pusēs. Tās var ilgt pat vairākas dienas, turklāt var pievienoties slikta dūša, vemšana. Reizēm migrēnas gadījumā bērniem vairāk sāp vēders nekā galva. Aptuveni 15% bērnu ar hroniskām vēdersāpēm to iemesls var būt abdomināla migrēna – stipras, epizodiskas sāpes vēderā, kas var kombinēties ar sliktu dūšu, vemšanu un ilgt no stundas līdz pat trim dienām. Mainoties laika apstākļiem vai ikdienai, simptomi var pastiprināties. Migrēnas tuvošanos var atpazīt, ja bērns sūdzas par vizuāliem traucējumiem, auras redzēšanu, ir jutība pret gaismu, skaņām, stiprām smaržām, ir garastāvokļa izmaiņas, grūtības koncentrēties. Migrēnu var veicināt iepriekš minētie nepareizie dzīvesveida paradumi – par maz miega, stress, fizisku aktivitāšu trūkums, neregulāras ēdienreizes un kofeīnu saturošu produktu lietošana, kā arī pārāk maz šķidruma. Nelabvēlīgi galvassāpes ietekmē ātrie ogļhidrāti, produkti, kuros ir daudz cukura. Tie ir dažādi saldinātie dzērieni, našķi, kas ātri paceļtas tikpat strauji pazeminās. Paaugstinātu organisma jutīgumu

var veicināt dažādas pārtikas piedevas, kas tiek izmantotas arī pārstrādātajos, žāvētajos produktos.

Migrēnas gadījumā var būt nepieciešama arī profilaktiska terapija jeb regulāra medikamentu lietošana lēkmju biežuma un intensitātes mazināšanai. Migrēnas gadījumā noteikti ieteicams vērsties pie sava ģimenes ārsta vai pediatra, kas var palīdzēt precizēt galvassāpju iemeslus un noteikt vajadzīgo terapiju.

Somatiska rakstura galvassāpes

Pubertātes vecumā bērniem, īpaši meitenēm, var būt raksturīgas galvassāpes, ko izraisa somatiski traucējumi, stress, neirotiski stāvokļi. Šajos gadījumos sūdzības var būt ļoti daudzveidīgas: sāpes vēderā, krūtīs, mugurā, kājās, galvas reibonis, uztraukums, bailu izjūta, sāpes sirdī, elpas trūkums, gremošanas sistēmas traucējumi (caureja, slikta dūša, vemšana), ģibonis. Arī pašām galvassāpēm nav tipiska rakstura. Tās var būt pulsējošas, spiedošas, smeldzošas, durošas, parasti abās galvas pusēs.

Somatisku galvassāpju ārstēšanā izmanto psihoterapiju, fizioterapiju, uztura terapiju, relaksācijas paņēmienus, kā arī medikamentozu terapiju.

Kad jādodas pie ārsta?

Pie ģimenes ārsta vai pediatra noteikti jāvērsas, ja sāpes kļūst biežākas, ja to laikā parādās redzes traucējumi, vemšana, paaugstināta temperatūra, kakla stīvums, ja pirms tam ir bijusi galvas trauma, ja parādās neiroloģiski simptomi, piemēram, koordinācijas traucējumi, kā arī ja sāpes pavada krampji vai bezsamaņa.

Ja sāpes atkārtojas un lai vecākiem un bērnam vieglāk tās izprast, iesaku rakstīt galvassāpju dienasgrāmatu, fiksējot, cik biežas, ilgas, cik stipras ir sāpes, kur tieši sāp? Vai ir zināmi potenciālie sāpju izsauceji, piemēram, stress, slodze? Vai sāpju epizodi pavada vēl citas sūdzības, vemšana, caureja? Kāds ir bijis miega režīms, ūdens un uztura patēriņš, citi faktori, kas var ietekmēt sāpju rašanos? Tas palīdzēs atšķirt, vai situāciju var uzlabot pašu spēkiem, vai tomēr nepieciešama speciālista konsultācija.

Minimālā ienākuma sliekšņu izmaiņas 2024. gadā

Ar nākamā gada 1. janvāri palielinās garantētā minimālā ienākuma (GMI) sliekšnis, un tas ir 137 eiro pirmajai vai vienīgajai personai mājāsaimniecībā un 96 eiro pārējām personām mājāsaimniecībā.

Līdz ar to palielinās arī trūcīgās mājāsaimniecības ienākumu sliekšnis – 343 eiro pirmajai vai vienīgajai personai mājāsaimniecībā un no 240 eiro pārējām personām mājāsaimniecībā. Savukārt maznodrošinātas mājāsaimniecības sliekšnis – 411 eiro pirmajai un vienīgajai personai

mājāsaimniecībā un 288 eiro katrai nākamajai personai mājāsaimniecībā.

levērojot grozījumus Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. pantā šī gada 1. jūlijā, turpmāk ienākumu sliekšņu apmērus mājāsaimniecībai aprēķinās procentuāli pēc Centrālās statistikas pārvaldes tīmekļvietnē publicētās minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesi (minimālo ienākumu mediāna). Ienākumu mediāna tiks pārskatīta katru gadu – janvārī.

Vienota kārtība veselības aprūpes nodrošināšanai skolās

Atsaucoties uz Ministru kabineta (MK) noteikumiem, kas regulē izglītības iestāžu profilaktisko veselības aprūpi, pirmo palīdzību un drošību, Cēsu novada dome pieņēma lēmumu, ka no 2024. gada 1. janvāra Cēsu novada izglītības iestādēs nav jābūt sertificētai medicīnas māšai. Saistošie noteikumi paredz medicīnas māsu saglabāšanu iestādēs, kur ir sertificēti medicīnas kabineti, un iestādēs, kur vismaz 25% izglītojamo ir ar īpašajām vajadzībām. Savukārt citās izglītības iestādēs lēmums saglabāt vai nesaglabāt medicīnas māsu ir direktora kompetencē.

Noteikumi veidoti vienoti visā novadā, nodrošinot vienotu pieeju un iespēju personāla jautājumus risināt izglītības iestādes vadībai.

MK noteikumi paredz, ka jebkurā gadījumā, rodoties traumām vai citām ar veselību saistītām ārkārtas situācijām, ir jāizsauc neatliekamā medicīniskā palīdzība, jo izglītības iestādēs atļauts veikt vienīgi pirmās palīdzības procedūras, taču medicīniskas manipulācijas izglītības iestādē neveic. Pirmās palīdzības procedūras atļauts veikt vai nu medicīnas personālam, vai arī citai personai, kas ieguvusi pirmās palīdzības kursu sertifikātu, kura iegūšanu izglītības personālam apmaksā Cēsu novada pašvaldība. Šajā gadījumā direktoram ir tiesības lemt par to, vai saglabāt medicīnas māsu vai mainīt amata aprakstu, iesaistot citu izglītības iestādes darbinieku šo pienākumu veikšanā.

Svarīgi ņemt vērā, ka gluži šāda pati rīcība tiek veikta drošības jomā. Piemēram, vardarbības gadījumos izglītības iestādē tās darbinieki veic pirmos preventīvos pasākumus,

lai novērstu drošības apdraudējumu, taču tālāk šo situāciju nav jārisina, bet gan jānodod policijas pārziņā, kas arī uzņemas atbildību par tālāku situācijas risināšanu.

Dažādās pašvaldības izglītības iestādēs šis jautājums tiek un tiks risināts dažādi, tai skaitā arī veidojot administratora pozīcijas. Ņemot vērā to, ko no izglītojamo profilaktiskās veselības aprūpes, pirmās palīdzības un drošības drīkst nodrošināt izglītības iestāde, ne vienmēr ir nepieciešama sertificēta medicīnas māsa. Protams, skolu vadība ir tiesīga lemt saglabāt medicīnas māsu, ja uzskata, ka tā ir nepieciešama.

"Kopš neatkarības atjaunošanas strādājot Vecpiebalgas vidusskolā, mūsu izglītības iestādē nekad nav bijusi medicīnas māsa. Situācijās, kad bērns juties slikti vai gūta kāda trauma, to risinājuši skolotāji paši, protams, nepieciešamības gadījumā sazinoties ar Vecpiebalgas "Doktorāta" medicīnas darbiniekiem. Esam pateicīgi pašvaldībai par piešķirto finansējumu jaunai štata vienībai izglītības iestādē, proti, administratoram, kura viens no darba pienākumiem ir arī šādu situāciju risināšana, un tas vairs negulstas uz mācību priekšmetu vai klases audzinātāja pleciem. Lai spētu sniegt pirmo palīdzību, administrators apguvis pirmās palīdzības sniegšanas kursu, savukārt situācijās, kad nepieciešama medicīniskā iesaiste, sazināties ar ātro palīdzību, kā to paredz rīcības algoritms šādās situācijās," savā pieredzē dalās Vecpiebalgas vidusskolas direktore Ilona Strelkova.

Pievienojies bioreģiona izveides memorandam!

Lai spēcīgāku un attīstītu ilgtspējīgas domāšanas un darbības principus, privātpersonas un organizācijas aicinātas pievienoties labas gribas memorandam, to parakstot un tādējādi apliecinot savu apņemību līdzdarboties, ievērojot un īstenojot tajā iekļautos principus un rīcības virzienus.

Jau ziņots, ka oktobra izskaņā notikušajā starptautiskajā forumā "Misija – Bioreģiona izveide Gaujas Nacionālajā parkā" labas gribas memorandu par Latvijā pirmā bioreģiona izveidi Gaujas Nacionālā parka teritorijā parakstīja 13 institucionālie partneri un citi foruma klātesošie. Tajā ir pausta apņemšanās kopīgiem spēkiem visos iesaistes līmeņos veidot dabai un klimatam draudzīgu, resursu taupīgu, dažādu sabiedrības grupu iekļaujošu un ekonomisko labklājību veicinošu vidi.

Kas ir bioreģions?

Šaurākā nozīmē ar bioreģionu varam saprast teritoriju, kurā praktizē bioloģisko saimniecību, kas ir bioreģiona kodols.

Savukārt plašākā izpratnē bioreģions ir teritorija, kurā veido un īsteno ilgtspējīgu resursu pārdali un videi saudzīgu dzīves veidu.

Bioreģiona izveide ir process, kas nupat ir sācies. Tas attīstīsies, pielāgosies, mainīsies un būs daļa no daudzu organizāciju, uzņēmumu un pašvaldību attīstības virzieniem.

Kas ir būtiskākie memorandā iekļautie principi un rīcības virzieni?

Labas gribas memorandā

būtiskākie ietvertie principi un rīcības virzieni iekļauj bioloģiskās saimniecības veicināšanu un bioloģiskās pārtikas patēriņa paaugstināšanu, tādējādi veicinot arī veselīgu dzīvesveidu.

Tāpat memorands ietver dabas un citu ikdienā izmantoto resursu ilgtspējīgu apsaimniekošanu un izmantošanu, lai mazinātu ekoloģiskās pārslogdzes risku, mazinātu atkritumu rašanos sadzīvē un saimniecībā, kā arī resursu izsīkšanas iespējamību.

Kā es varu pievienoties?

Pievienoties labas gribas memorandam var ikviens privātpersona vai organizācija, kas savu apņemšanos līdzdarboties tā principu ievērošanā un īstenošanā apliecina ar savu parakstu.

Lai parakstītu memorandu, aicinām doties uz Cēsu novada pašvaldības klientu apkalpošanas centru Raunas ielā 4, Cēsis.

Kāpēc pievienoties?

Lielus mērķus iespējams īstenot tikai kopīgiem spēkiem, un ar šo iniciatīvu apliecināta vēlme un gatavība būt daļai no bioreģiona, kā arī sadarboties, lai Vidzeme kļūtu par paraugu ilgtspējīgai attīstībai un vietai, kur tiek ievēroti zaļās domāšanas principi.

Pievienojoties memorandam, Jūs apņematies kopīgiem spēkiem visos iesaistes līmeņos veidot bioreģionu kā dabai un klimatam draudzīgu, resursu taupīgu, dažādu sabiedrības grupu iekļaujošu un ekonomisko labklājību veicinošu vidi.

Šķirosim vēl apzinātāk

No 2024. gada 1. janvāra mājāsaimniecībām būs jāšāķīrot bioloģiski noārdāmie atkritumi no nešķirojamajiem atkritumiem, tādēļ SIA "ZAAO" EKO laukumā Cēsis, Lapsu ielā 19, dārzu un parku atkritumi turpmāk tiks pieņemti par maksu saskaņā ar SIA "ZAAO"

noteikto cenrādi.

Izmaiņas nosaka Ministru kabineta noteikumi Nr. 712 "Atkritumu dalītas savākšanas, sagatavošanas atkārtotai izmantošanai, pārstrādes un materiālu reģenerācijas noteikumi".

Vairāk informācijas mājaslapā www.zaaolv.

-> Tāpat, lai veicinātu caurskatāmību un efektivitāti, pašvaldība ir ieviesusi vienotu normatīvu vispārējām izglītības personāla atalgojumam, piesaistot to minimālajai algai, kas nozīmē, ka, mainoties minimālajai algai, mainās visa izglītības iestādes personāla atalgojums. Pērn izglītības iestāžu vispārējā personāla atalgojumam pašvaldība papildus atvēlēja 700 000 eiro. Savukārt 2024. gadā – tikai, lai izlīdzinātu minimālo algu – papildus pēc pirmajām aplēsēm būs nepieciešami 120 000 eiro. Šis solis

ļauj izlīdzināt atalgojumu, kā arī nodrošina pārredzamu naudas izlietojumu, kas ir svarīga daļa no vispārējās pārvaldības sistēmas uzlabošanas.

Strādājot pie vienota normatīva vispārējā personāla atalgojumam, šajā gadījumā izglītības jomā, iespējams paralēli sakārtot virkni lietu, tādējādi veidojot efektīvu un caurskatāmu pašvaldības darbu un atbildīgu finansējuma ieguldīšanu.

Apstiprināts ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plāns

Cēsu novada domē apstiprināts Cēsu novada integrētais ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plāns 2020.–2030. gadam. Tā vizija ir līdz 2050. gadam sasniegt klimatneitrāla novada statusu.

Līdz 2030. gadam Cēsu novads apņemas virzīties pretī klimatneitralitātes principu ieviešanai novada vietējā un centrālajā siltumapgādē, aktīvi strādāt pie daudzdzīvokļu un pašvaldības ēku atjaunošanas, kā arī turpināt uzturēt sertificētu energopārvaldības sistēmu (EPS). Paralēli pašvaldība strādās pie sabiedrības izglītošanas un plašākas klimatneitralitātes principu iedzīvināšanas visā novadā. Mērķi ir noteikti, lai sekmētu novada attīstību, ilgtspēju un dzīves kvalitātes uzlabošanu, kā arī vairotu novada

iedzīvotāju labklājību.

Mērķi ir identificēti četrās savstarpēji saistītās mērķu grupās – enerģētikā, CO2 emisiju samazināšanā, pielāgošanās klimata pārmaiņām un enerģētiskās nabadzības samazināšanā. Plānā ir identificēti 27 pasākumi piecās tematiskajās grupās: pašvaldības infrastruktūra, mājokļi, transports un mobilitāte, enerģijas ražošana, pielāgošanās klimata pārmaiņām.

Dokuments sagatavots, balstoties uz Pilsētas mēru pakta metodoloģiju. Pilsētas mēru pakts ir pasaulē lielākā pilsētu un reģionu kustība klimata un enerģētikas jomā.

Cēsu novada dome vienlaicīgi apstiprināja energopārvaldības rokasgrāmatu un energopārvaldības sistēmas ieviešanu visā Cēsu novada pašvaldībā

atbilstoši izstrādātās rokasgrāmatas prasībām. Energopārvaldības sistēmā iekļautas pašvaldības ēkas, ielu apgaismojums un pašvaldības autotransports.

Plānu un energopārvaldības rokasgrāmatu izstrādāja Cēsu novada pašvaldība projekta "OWN YOUR SECAP" ietvaros sadarbībā ar projekta vadošo partneri SIA "EKODOMA". Rīcības plāna un rokasgrāmatas izstrādes gaitā tika organizētas tematiskās diskusijas, kurās piedalījās pārstāvji no Cēsu novada pašvaldības, apvienību pārvalžu vadītāji un citas mērķgrupas.

Cēsu novada integrētais ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plāns 2020.–2030. gadam apskatāms pašvaldības mājaslapā www.cesis.lv.

Pētījums par zaļajām teritorijām

CĒSIS

Biedrība "Baltijas Vides Forums" 2023. gada vasarā veica pētījumu par cilvēkiem svarīgajām zaļajām teritorijām Cēsis, Rīgā un Valmierā. Aptauja notika no 2023. gada maija līdz 31. jūlijam. Pētījumā piedalījies aicināja pilsētu iedzīvotājus, kā arī viesus. Kopumā aptauju aizpildīja 1030 dalībnieki, atzīmējot vairāk nekā 1180 punktus ar sev svarīgām pilsētu zaļajām teritorijām.

Neskatoties uz lielajām atšķirībām starp projektā iesaistītajām pilsētām, aptaujas rezultāti parādīja daudz līdzību – gan Rīgā, gan Cēsis, gan Valmierā populārākā aktivitāte zaļajās teritorijās ir pastaigas. Starp cilvēkiem svarīgākajām aktivitātēm, kam tiek izmantotas zaļās teritorijas, ierindojās arī iespēja baudīt

svaigu gaisu un dabas skaistumu, atbrīvoties no stresa, atdoties dabā. Kopumā visās trīs pilsētās cilvēki izmanto zaļās teritorijas aktivitātēm, kas veicina gan fizisko, gan arī mentālo veselību, kas liecina par to būtisko nozīmi pilsētnieku dzīves kvalitātes nodrošināšanā.

Aptaujas anketu par zaļajām teritorijām Cēsis aizpildīja 242 cilvēki, atzīmējot kopumā 270 punktus visā pilsētas teritorijā. Starp atzīmētajām teritorijām īpaši izcēlās Pils parks, Ruckas parks, Pirtsupes piegulošās teritorijas, Cirulišu dabas takas. Populārākās aktivitātes Cēsu pilsētas zaļajās teritorijās: pastaigas, svaiga gaisa un dabas skaistuma baudīšana. Visaugstāk aptaujas dalībnieki novērtēja sekojošas zaļo teritoriju vērtības:

vietas skaistums, patikama noskaņa un attālums no dzīvesvietas. Aptuveni 66% aptaujas dalībnieku norādīja, ka uzskata, ka viņu dzīvesvietas tuvumā ir gana daudz zaļo teritoriju, savukārt ap 30% respondentu uzskata, ka to ir par maz.

Pētījums notika projektā "LIFE LATESTadapt" sadarbībā ar Cēsu un Valmieras novadu pašvaldībām, kā arī Rīgas valsts pilsētas pašvaldību. Pētījuma rezultāti tiks izmantoti, lai zaļās infrastruktūras kartējumā, kas projektā tiek izstrādāts Rīgai, Cēsim un Valmierai, integrētu iedzīvotājiem svarīgās zaļo teritoriju vērtības.

Vairāk informācijas mājaslapā www.cesis.lv.

Dzērbenes sporta laukumā jauni basketbola grozi

DZĒRBENES pagasts

Veiksmīgi realizēts kopienu iniciatīvu projekts "Dzērbenes sporta laukuma inventāra atjaunošana" Dzērbenes vispārīgizglītojošās un mūzikas pamatskolas teritorijas sporta laukumā.

Projekta mērķis bija uzlabot Dzērbenes sporta laukuma inventāru, kā arī popularizēt aktīvu dzīvesveidu un veicināt Dzērbenes un apkārtnes iedzīvotāju savstarpējo komunikāciju, tādējādi palielinot vietējās kopienas piederības sajūtu.

Projekta gaitā Dzērbenes sporta laukuma teritorijā uzstādīti jauni basketbola grozi. Līdz šim sporta laukumā atradās novecojuši basketbola grozi, kas vairs nebija droši lietošanai.

Sporta laukums atrodas

pamatskolas teritorijā, kas nav slēgta un ir pieejama ikvienam interesentam. Šeit sporto gan pamatskolas audzēkņi, gan vietējie iedzīvotāji, kas iesaistījās arī basketbola grozu izgatavošanā.

Projekta īstenošanas rezultāti būs ilgtspējīgi un atbilstoši pašvaldības redzējumam, lauku teritorija tiek pielāgota un attīstīta mūsdienu prasībām un tendencēm.

Projektu realizē biedrība "KULtūrisms", ko finansiāli atbalsta Cēsu novada pašvaldība. Projekts īstenots, pateicoties "Cēsu novada kopienu iniciatīvu projektu konkursam".

Realizētā projekta kopējās izmaksas sastāda 634 49 EUR. No tiem 612 85 EUR ir projekta

atbalstītā summa.

Projekts īstenots ar Dzērbenes vispārīgizglītojošās un mūzikas pamatskolas, Dzērbenes saimnieciskā dienesta vadītāja Andra Laumaņa un iedzīvotāju Andra Egliša, Ulda Paseka un Indras Pasekas atbalstu.



VIDE, KULTŪRA

Vērtīgas atziņas par ezeru apsaimniekošanu

Decembrī ar diskusiju semināru Cēsis par Niniera un Ungura ezeru apsaimniekošanu noslēdzās biedrības "Baltijas krasti" un nodibinājuma "Eko forums" īstenotā projekta "Cik maksā daba?" aktivitātes. Tajā piedalījās vairāk nekā 20 Cēsu novada iedzīvotāji, ezeru teritoriju īpašnieki, uzņēmēji un pašvaldības darbinieki, kā arī Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietniece Inese Suija-Markova.

Diskusijas mērķis bija izprast visu iesaistīto pušu intereses ezeru izmantošanā un apsaimniekošanā. Apmainoties viedokļiem un sadzirdot vienu otru, kā arī pašvaldības pārstāvjiem uzklusot iedzīvotājus, meklējām risinājumus balansētai un pārdomātai Niniera un Ungura ezeru izmantošanai.

Kā galvenā kopīgā interese

un visu pušu krustpunkts izvirzījās ezeru ilgtspējība, jo arī ezeru sniegtos ekosistēmu pakalpojumus un resursus, kā, piemēram, zivis, sapropelis un rekreācijas iespējas, ir svarīgi izmantot ilgtermiņā un atstāt arī nākamajām paaudzēm. Kā atšķirīgais faktors izcēlās pieeja šāda veida ezeru apsaimniekošanai – kāda dalībnieka vārdiem sakot: "Neviens nespēs kontrolēt ezerā notiekošo un to apsaimniekot tik labi kā ezera krastu zemju īpašnieki." Iedzīvotāji ieteica labās prakses piemēram apskatīt ezeru, kas ir tepat mums kaimiņos – Igaunijas pilsētā Elva.

Pasākums īstenots projekta Nr. 1-08/87/2022 "Cik maksā daba?" norises laikā. Projekts finansēts no Latvijas vides aizsardzības fonda līdzekļiem.



Siltinās leriķu stacijas ēku

DRABEŠU
pagasts

Lai izveidotu telpas leriķu vietējās kopienas kultūras un citām sabiedriskām aktivitātēm, virzīs iecerī par leriķu stacijas leriķos, Drabešu pagastā, energoefektivitātes uzlabošanu. Projekta iesniegums sagatavojams iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā (CFLA) līdz 28. decembrim. Saņemot investīciju projekta apstiprinājumu, plānots to īstenot 2024.–2025. gadā.

leriķu vietējai kopienai šobrīd trūkst telpu, kas darbotos kā kultūras centrs, kur īstenot vietējās kopienas aktivitātes, tāpēc paredzams, ka stacijas ēka varētu kalpot tieši šādām vajadzībām. Amatas apvienības pārvaldes redzējums ir attīstīt leriķu stacijas ēku, pārceļot uz to leriķu bibliotēku, kas tagad atrodas ierobežotās telpās tikai 40 m² platībā. Atjaunojot leriķu stacijas ēku, tiktu saglabāts tās vēsturiskais šarms. Savukārt kādreizējo

stacijas uzgaidāmo zāli ir iecere saglabāt kā centrālo ēkas telpu, kas paredzēta dažādām iespējamām kopienas aktivitātēm.

Veicot ēkas energoefektivitātes uzlabošanas pasākumus, nepieciešams siltināt ēkas pamatus, bēniņus, fasādi, mainīt logus, durvis, kā arī atjaunot elektroinstalācijas un veikt iekštelpu kosmētisko remontu.

Šogad septembrī, vērtējot leriķu ciema nākotni, vietējie iedzīvotāji bija aicināti izteikt savu redzējumu par kopienas attīstību, tādējādi veidojot kvalitatīvu dzīves telpu. Kopējās plānotās projekta izmaksas ir 496 980,41 EUR, no kurām prognozējams ERAF līdzfinansējums projekta attiecināmo izmaksu segšanai ir 410 727,61 EUR, savukārt Cēsu novada pašvaldības finansējums projekta pievienotās vērtības nodokļa izmaksu segšanai ir 86 252,80 EUR.

Izcili akvareļi un scenogrāfija jubilejas izstādē

CĒSIS



Attēlā: Cēsu Izstāžu namā skatāma plaša mākslinieka un scenogrāfa Pētera Rozenberga 80 gadu atcerei veltīta darbu izstāde, kas tapusi viņa meitas Kristīnes un izstāžu nama komandas radošā sadarbībā.

Cēsu Izstāžu namā līdz nākamā gada 18. februārim skatāma izstāde "Pēteris Rozenbergs laikā un telpā", kas ir veltījums Cēsu mākslinieka un scenogrāfa Pētera Rozenberga (1943–1995) 80 gadu atcerei.

Mākslinieka Pētera Rozenberga spožākais radošais veikums ir saistāms ar akvareļglezniecību, un viņš ir uzskatāms par vienu no izcilākajiem akvareļglezniecības tehnikas pārzinātājiem 20. gs. 70.–80. gadu mākslā. Izstādē atkal varēs apbrīnot Pētera Rozenberga veikumu akvareļglezniecībā, īpaši Latvijas ainavas un klusās dabas žanrā. Ne mazāk nozīmīga bijusi viņa radošā darbība scenogrāfijā, veidojot vairāk nekā 50 izrādes Latvijas teātros. Izstādē pirmo reizi apmeklētājiem ir iespēja aplūkot arī paša mākslinieka veidotos scenogrāfiju modeļus un maketus no ģimenes privātkolekcijas.

Pēteris Rozenbergs dzimis Cēsis gleznotāja, dekoratora Jāņa Rozenberga ģimenē. Studējis Latvijas Mākslas akadēmijā – scenogrāfijas nodaļā. Jau agrīnos jaunības gados mākslinieka profesijas pamatus apguvis radošā inteliģences gaisotnē ar Cēsu mākslas vecmeistariem – Jāni Rozenbergu, Artūru Droni, Kārli Miesnieku,

Kārli Jansonu. Viņa dzīvi un daiļradi var sadalīt divos posmos – profesionāls darbs teātrī, kino un gleznojot akvareļus savā dzimtas darbnīcā netālu no Gaujas.

Divdesmit gadus ilgajā daiļrades posmā mākslinieks ir strādājis un veidojis dekoratīvo ietēru Valmieras Drāmas teātrī pie režisora Pētera Lūča, Valentīna Maculēviča, Edmunda Freiberga u. c. (vairāk nekā 50 izrādēm). Skatuves iekārtojumā mākslinieks allaž centies uzsvērt telpiski konstruktīvu un gleznieciskā iespaida sintēzi. Par scenogrāfiju Valmieras teātra izrādē "Ciruliši" saņēmis Andreja Pumpura prēmiju.

Kā profesionāls mākslinieks-inscenētājs darbojies trijās Rīgas kinostudijas filmās – pie kinorežisora Vara Braslas filmā "Mērnieku laiki" (1991), "Par mīlestību pašreiz nerunāsim" (1988), kā arī režisora Ģenādija Zemeļa filmā "Latvieši?" (1989). P. Rozenbergs darbojies kā mākslinieks arī pie režisora Ērika Lāča Latvijas filmu studijas "AL KO" filmā "Simts verstis pa upi" (1991) un kā mākslinieks – studijas "Telefilma-Rīga" pie režisora Rozes Stiebra animācijas filmā "Pieci kaķi" (1971). 1988. gadā saņēmis "Lielā Kristapa" balvu par mākslinieka-inscenētāja veikumu Vara Braslas filmā "Par mīlestību pašreiz nerunāsim".

1982. gadā kopā ar Latvijas Mākslinieku savienības akvarelistu sekcijas vadītāju, mākslinieku Romi Bēmu un Cēsu muzeja direktoru Ivaru Zukuli dibina starptautisko akvarelistu plenēru "Cēsis", piesaistot jaunus māksliniekus – akvarelistus, veidojot profesionālu vidi un augsni sadarbībā ar starptautiskiem māksliniekiem no visas pasaules. Starptautiskais akvareļu plenērs ir nesis Latvijas un Cēsu vārdu pasaulē. Pateicoties šai tradīcijai, Cēsu Vēstures un mākslas muzejs nu var lepoties ar apjomīgu akvareļu kolekciju. Plenēra

akvareļu kolekcijas ir eksponētas Lietuvā, Vācijā, Īrijā, Norvēģijā un Francijā. Pēteris Rozenbergs akvareli ar impresionisma izjūtām Latvijā pacēla augstā līmenī.

No 1988. gada mākslinieks pilnībā nododas radošam darbam, un gleznošana akvareļtehnikā kļūst par viņa prioritāti. Savos darbos Pēteris Rozenbergs atklājas ne tikai kā dekoratīvu un visai nosacītu kompozīciju autors, bet arī kā lirisku ainavu meistars. Kā radošai personībai tieši akvareļglezniecība viņam dod nepieciešamās impulsīvi brīvas un tiešas izteiksmes iespējas. Pārliecināti attēlotas caurspīdīgās un izjustās, vēso-silto toņu kolorītā ieturētās akvareļlapas, attēlojot sev tik ierasto Latvijas ainavu un Gaujas skatus.

Izstādē skatāmi gan mākslinieka scenogrāfijas darbu meti, izrāžu plakātu skices un skatuves uzvedumu vizuālie tēli, gan arī gandrīz monohromie akvareļi, kas mijas ar koši krāsainiem plakātiem, kas glabājas Cēsu muzeja krājumā un mākslinieka meitas Kristīnes Rozenbergas kolekcijā. Viena daļa no akvareļiem ir reālistiski tverti dabas skati. Šīs ainavas ir mazliet sentimentālas, idilliskas un dažbrīd pat pārāk skaistas, kas skatītājus ievēdīs poētiski trauslajā pasaulē. Otra akvareļu daļa ir krāsaināka, dinamiskāka, pat zināmā mērā kontrastē ar ainavu liriskumu. Tās tuvinās abstraktām impresijām, kurā izeju cenšas atrast kaut kas netverams. Darbi rada kustības, strauja ātruma ilūziju, mēģinādami fiksēt mirkļa iespaidus.

Ar saviem lielākajiem scenogrāfijas darbiem, teātru un kino darbu maketiem, Mākslas dienu plakātiem, akvareļiem un eļļas gleznām Pēteris Rozenbergs izstādēs piedalījās jau no 1964. gada. Viņa darbi eksponēti Latvijā, Lietuvā, Igaunijā, Gruzijā, Čehijā, Ungārijā, Somijā u. c.

Amatierteātri tiekas skatē

Decembrī norisinājās novada amatierteātru skate, kurā piedalījās astoņi kolektīvi.

Pirmajā skates dienā Amatas Kultūras namā uzstājās Nītaures teātris ar izrādi "Vai mana cūka nav pie jums bijusi?" (H. Paukšs), režisore Ilze Dzerkale; Liepas teātris "Krams" ar izrādi "Jetes vilnas zeķes" (A. Niedzviēdzis), režisore Benita Sausiņa; Skujenes teātris ar izrādi "Muižkundze" (B. Jukņēviča), režisore Baiba Jukņēviča; Mārsnēnu teātris

ar izrādi "Tapiņa atgriešanās" (E. Vulfs), režisore Ingrida Zilgalve, savukārt Cēsu teātris iestudējumu "KISSA" (I. Tālmāne), režisore Edīte Silķēna, izrādīja Cēsu Jaunajā pili.

Otrajā skates dienā Raiskuma Tautas namā "Auciemmuīža" izrādes skatītāju priekam un žūrijas vērtējumam rādīja Raiskuma teātris "Punkts uz i" – "Raganiņu Jāņi" (A. Grīniece), režisore Antra Priedīte, un Kaives teātris "AkA" – "Ģimenes foto" (B. Jukņēviča), režisore

Baiba Jukņēviča. Noslēgumā Vecpiebalgas Kultūras namā izrādi "Gājiens ar klibo zirdziņu" (V. Spāre), režisore Inese Pilābere, rādīja Vecpiebalgas Kultūras nama amatierteātris "Sumaisītis".

Izrādes skatījās un vērtēja žūrijas komisija, ko veidoja režisori Inta Kalniņa, Ilze Liepa, Jānis Jurkāns un Valdis Lūriņš.

Cēsu novada amatierteātru skates rezultāti būs skatāmi pašvaldības mājaslapā www.cesis.lv.

PASĀKUMI

Pasākumi Cēsu novadā

Cēsis

Cēsu pilsētā un apkārtnē

20.01. Barikāžu atceres gadadienai veltīts pasākums

21.01. DK "Randiņš" un draugu koncerts

Cēsu Vēstures un mākslas muzeja Izstāžu namā

Līdz 18.02. "Pēteris Rozenbergs laikā un telpā". Mākslinieka un scenogrāfa Pētera Rozenberga 80 gadu atcerei veltīta izstāde

Cēsu Vēstures un mākslas muzeja Jaunās pils semināru zālē

Līdz 31.03.

"Inga – Vecpiebalgas zēns!". Veltījums māksliniekam Indulim Zvagūzim
Līdz 31.03. "Ceļā uz muzeja simtgadi: Arheologs, numismāts, Cēsu muzeja direktors Rauls Šnore"

Kultūras biedrībā "Harmonija"

Līdz 04.01. Fotomākslinieka Ērika Zvirbuļa foto izstāde

06.01.–01.03. Valdas Bomikas, Ģirta Vernera, Leona Stara izstāde "Mirkļis dzīvo gleznās". Atklāšana plkst. 12.00
Līdz 28.02. Gleznotāju Ināras Brences, Jeļenas Jekimovas, Astrīdas Raso, Līģitas Mazītes, Ģirta Vernera, Laura Šķēles, Armanda Mikitana kopizstāde "Piepildām Seno Rātsnamu"

Pasaules latviešu

mākslas centrā
12.01. plkst. 19.00 Cēsu Mazā teātra izrāde Sacelšanās"

13.01. plkst. 19.00 Cēsu Mazā teātra izrāde Sacelšanās"

Ruckas muižā

06.01. plkst. 10.00 Rīts bērniem "Dari un Radi!" kopā ar Cēsu Teātra aktrisi Inutu Briedi (nodarbība vecuma grupai 3–5 gadi)
06.01. plkst. 11.30 Rīts bērniem "Dari un Radi!" kopā ar Cēsu Teātra aktrisi Inutu Briedi (nodarbība vecuma grupai 5–8 gadi)
13.01. plkst. 10.00 Rīts bērniem "Dari un Radi!" kopā ar Cēsu Teātra aktrisi Inutu Briedi (nodarbība vecuma grupai 3–5 gadi)
13.01. plkst. 11.30 Rīts bērniem "Dari un Radi!" kopā ar Cēsu Teātra aktrisi Inutu Briedi (nodarbība vecuma grupai 5–8 gadi)
20.01. plkst. 10.00 Rīts bērniem "Dari un Radi!" kopā ar "Zimētprieks" skolotāju Baibu Leitenu (nodarbība vecuma grupai 3–5 gadi)

20.01. plkst. 11.30 Rīts bērniem "Dari un Radi!" kopā ar "Zimētprieks" skolotāju Baibu Leitenu (nodarbība vecuma grupai 5–8 gadi)
27.01. plkst. 10.00 Rīts bērniem "Dari un Radi!" kopā ar "Zimētprieks" skolotāju Baibu Leitenu (nodarbība vecuma grupai 3–5 gadi)
27.01. plkst. 11.30 Rīts bērniem "Dari un Radi!" kopā ar "Zimētprieks" skolotāju Baibu Leitenu (nodarbība vecuma grupai 5–8 gadi)
04.01., 11.01., 18.01., 25.01. plkst. 18.30 Kultūrvēstures lekciju cikls: "Kad pasaule rakstīja ar roku: kaligrāfija vēsturiskajos laikmetos un kultūrās" mākslinieces Astras Reines vadībā

Cēsu Centrālajā bibliotēkā

Līdz 12.01. Izstāde "Laimīgu Jauno gadu"
19.01.–29.02. Gleznotājas Katrīnas Eglītes darbi
17.01. plkst. 18.00 Izdevniecības "Jumava" grāmatu atvēršanas svētki
27.01. plkst. 11.00 Ģimeņu rīts "Vinnija Pūka Ziemas prieki"
30.01. plkst. 11.00 Grāmatas Daumants Vasmanis "Cēsu novada pagātnes ainas" prezentācija

Koncertzālē "Cēsis"
Mākslas galerijā līdz 04.02. Izstāde "Gadu mijas raksti". Tekstildarbi no Dekoratīvās mākslas un dizaina muzeja kolekcijas
13.01. plkst. 19.00 Raimonds Pauls. Dziesmas bez vārdiem
27.01. plkst. 19.00 Latvijas Radio koris. "Vecais Tiss, vilkātis". Koncertstāsts iz Cēsu vēstures
28.01. plkst. 12.00 un 14.00 Cēsu Teātra izrāde "Panti un lietas"

Mākslas telpa "Mala"

06.01. Malas vinila radio: Raimonds Mežaks un DJ 2B
19.01. Mūzikas minēšanas spēle "Chancers"
27.01. Funcoolio koncerts

Vaive

Vaives Tautas namā

01. Radošā nodarbība

Sports

Sporta kompleks

Piebalgas ielā 18
03.01. plkst. 20.00 LAT-EST league floorball

04.01. plkst. 20.30 Latvijas Reģionālā basketbola līga
05.01. plkst. 10.00 Cēsu kauss basketbolā jauniešiem 2024
06.01. plkst. 10.00 Cēsu kauss basketbolā jauniešiem 2024
07.01. plkst. 10.00 Cēsu kauss basketbolā jauniešiem 2024
10.01. plkst. 20.00 LČ florbolā vīriešiem, virslīga
11.01. plkst. 20.00 LČ florbolā, 1. līga
18.01. plkst. 20.00 Latvijas Reģionālā basketbola līga
21.01. plkst. 10.00 Vidzemes Volejbola līga
27.01. plkst. 18.00 Latvijas Kausa izciņa basketbolā

Cēsu sporta kompleksā

06.01. plkst. 10.00 LČ bērniem un jauniešiem florbolā
07.01. plkst. 10.00 CNČ florbolā amatieriem
14.01. plkst. 16.00 LAT-EST league floorball sievietēm
20.01. plkst. 10.00 LČ bērniem un jauniešiem florbolā
28.01. plkst. 12.00 LČ bērniem un jauniešiem florbolā

Sporta bāzēs
12.01. plkst. 17.00 Starptautiskais basketbola turnīrs "Cēsis Basket Cup" (35+, 45+, 55+)
13.01. plkst. 9.00 Starptautiskais basketbola turnīrs "Cēsis Basket Cup" (35+, 45+, 55+)
14.01. plkst. 9.00 Starptautiskais basketbola turnīrs "Cēsis Basket Cup" (35+, 45+, 55+)

Sporta namā
Pūces ielā 2a
20.01. plkst. 10.00 Cēsu novada meistarsacīkstes badmintonā

Cēsu pilsētas stadionā

Valmieras ielā 6
20.01. plkst. 17.00 Skrējieni "Četri gadalaiki"

Amata

Amatas Kultūras namā

20.01. plkst. 19.00 Ģikšu Danču nakts

Nītaures Kultūras namā

20.01. plkst. 17.00 Spēlfilma "Mana brīvība"

Zaubes Kultūras namā

06.01. plkst. 17.00 Animācijas filma "Sniega kaujas"
20.01. plkst. 21.00 Balle, veltīta Barikāžu laika atcerei

Skujenes Tautas namā

20.01. plkst. 14.00 Mārsnēnu amatierētra izrāde "Tapiņa atgriešanās"

Jaunpiebalga

Jaunpiebalgas Kultūras namā

08.01. Donoru diena

Laukumā pie Jaunpiebalgas**Kultūras nama**

20.01. plkst. 18.00 Barikāžu atceres gadadienai veltīts pasākums

Zosēnu Kultūras namā

27.01. plkst. 14.00 Liepas amatierētris "Krams" ar izrādi "Jetes vilnas zeķes"

Līgatne

Līgatnes Amatu mājā

20.01. plkst. 14.00 Barikāžu atceres gadadienai veltīts pasākums

Pārgauja

Stalbes Tautas namā

17.01. plkst. 19.00 Barikāžu atceres gadadienai veltīts pasākums

Straupes Zirgu pastā

21.01. plkst. 11.00–15.00 Slow food Straupe tirdziņš

Rozulas Tautas namā

28.01. plkst. 15.00 Reginas Devītes komēdija "Sieviete ar dzeltenām brillēm"

Vecpiebalga

Vecpiebalgas Kultūras namā

05.01. plkst. 19.00 Akcijas "Mirdzi, Vecpiebalga!" noslēguma vakars
26.01. plkst. 19.00 Stand up komēdijas izrāde "Stāstiņu jokus" ar autoru un izpildītāju Maksimu Trivaškeviču

Pie Vecpiebalgas

Kultūras nama
20.01. plkst. 17.00 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres dienas ugunskurs, sajūtu mūzika un silta tēja

Taurenes Nēķena muižā

12.01. plkst. 22.00 Tradicionālā masku balle – karnevāls kopā ar grupu "Zelta Kniede"

Dzērbenes Tautas namā

20.01. plkst. 16.00 Barikāžu atcerei veltīts pasākums ar kameramūzikas koncertu "Debesis, Gaiss, Vējš"
21.01. plkst. 14.00 Kaives amatierētra izrāde "Ģimenes foto"
26.01. plkst. 18.00 Mārsnēnu amatierētra izrāde "Tapiņa atgriešanās"

Kaives Tautas namā

19.01. plkst. 19.00 Spēlfilma "Mana brīvība"

Kaives parkā

15.01. plkst. 12.00 Ziemas sporta diena

Priekuļi

Priekuļu Kultūras namā

07.01. plkst. 18.00 Koncertuzvedums "Ar Latgali dziesmās un sirdi"
13.01. plkst. 18.00 Deju kolektīva "Zelta Virpulis" 15 gadu jubilejas koncerts

Mārsnēnu parkā pie**tautas nama**

20.01. Barikāžu atceres gadadienai veltīts pasākums

Slēpošanas un biatlona centrā**"Cēsis"**

03.01. no plkst. 19.00 Tautas slēpojums "Priekuļu Loppet 2024"

10.01. no plkst. 19.00 Tautas slēpojums "Priekuļu Loppet 2024"

17.01. no plkst. 19.00 Tautas slēpojums "Priekuļu Loppet 2024"

23.–26.01. Baltijas karavīru ziemas sporta spēles

24.01. no plkst. 19.00 Tautas slēpojums "Priekuļu Loppet 2024"

27.01. plkst. 10.00–18.00 "Latvijas Kauss biatlona"

28.01. plkst. 10.00–16.00 "Latvijas Kauss biatlona"

NEPALAID GARĀM!

Nabaga bruņinieks latvju saimnieces virtuvē

STRAUPES
pagasts



Attēlā: Prasmīgā latvju saimniece Brigita Puriņa svētkos iesaka turēties pie savām tradīcijām un novērtēt nacionālās virtuves garšu daudzveidību.

Ģimeniskajos gada nogales svētkos mielasta gatavošana un galda klāšana ir tāda vienojoša un jauka *ņemšanās*, kur izpausmes iespējas ir lieliem un maziem. Taču pirms godiem pa kādai rūpju rievai saimnieču vaigos tomēr iezogas, jo jārod atbildes uz *mūžīgiem* jautājumiem, ko šoreiz celt galdā, ar ko pārsteigt, iepriecināt?

Straupietei, TV konkursa "Istās latvju saimnieces" 5. sezonas uzvarētājai un biedrības "Slow Food Straupe" līdzdibinātājai Brigītai Puriņai ir vienkāršs ieteikums – vajag turēties pie savām tradīcijām, gatavot no vietējo zemnieku audzētiem produktiem un novērtēt mūsu nacionālās virtuves garšu daudzveidību.

Strādājot par pasniedzēju Biznesa augstskolā "Turība", Brigita pēc kolēģu ierosinājuma sāka vākt materiālus grāmatai par gastronomijas vēsturi un ēšanas kultūru. Darbs izrādījās apjomīgāks, nekā sākumā šķita, jo, kā pati atzīst: "Jo dziļāk roc, jo vairāk atklāj to, kas vēl nav izziņāts. Runāt ar Latvijas kulināro kultūru bez Eiropas konteksta pārzināšanas ir neiespējami, jo ietekmes gadsimtu gaitā savijušās ļoti cieši. Vienkāršs piemērs. Tie, kas piedzīvoja padomju laikus, atceras, ka viens no retajiem brokastu našķiem bija olā un pienā ceptas baltmaizes šķēles. Bērībā ar mūsu tās gatavojām un domājām, ka tā ir tāda ģimenes recepte. Taču, izrādās, tas ir ļoti sens

visā Eiropā izplatīts ēdiens, ko vācu pavārgrāmatās dēvē par "Arme Ritter", bet latviešu – par "Nabaga bruņinieku". Stāsti par tā izcelsmi tiešām aizvijas līdz pat bruņinieku laikiem. Un arī mums tik mīļās un tik savējās "Peldošās salas" jau sen kā priecē gardēžus gan Eiropā, gan arī viņpus okeānam."

Stāstot par kulinārajām ietekmēm, Brigita gan tūdaļ piebilst, ka diemžēl visai izplatītais priekšstats, ka latviešu nacionālā virtuve ir vien zirņi, skābputra un cūkas šņukurs, ir pilnīgi nepamatota sevis noniecināšana.

"Nenoliedzami – bija liela baltvācu ietekme, jo mūsu nacionālā virtuve veidojās, savijoties tam, ko gatavoja muižās un zemnieku sētās. Ir tāda 1877. gadā izdota Vānes barona pavāra Zāles grāmata. Manā ieskatā tā ir receptu zelta izlase, tur ir viss – gan karbonāde, gan rasols, gan deserti un citi ēdieni, ko gatavojam joprojām. Ēdieni, kas bija cieņā vai modē Eiropā, caur muižu virtuvēm nonāca zemnieku sētās, kur vietējie produkti un saimnieču prasmes piešķīra tiem latviskas garšas.

Latvijas pirmās brīvvalsts laikā jau varam runāt par nacionālo virtuvi un galda kultūras uzplaukumu. Mani vecvecāki bija vienkārši ļaudis, bet viņi bija piedzīvojuši Ulmaņlaikus un saglabājuši iekšējo nepieciešamību svētkos apsēsties pie skaisti klāta galda ar Kuzņecova porcelāna traukiem un latviešu ēdieniem. Iespējams, tieši šo

bērības iespaidu ietekmē ēst gatavošana un pavārmākslas vēstures izzināšana ir manas dzīves lielās aizraušanās.

Un, runājot par kulināro mantojumu, noteikti jāmin, ka pirmās brīvvalsts laikā, zemniekiem kļūstot turīgākiem, Vidzemē, tostarp Straupē, Cēsīs, aktīvi darbojās lauksaimnieku biedrības. Un tās gādāja ne tikai par lielākiem sviesta un beķona apjomiem eksportam, bet veidoja arī galda kultūru, izglītojot lauku saimnieces. Savukārt viņas bija tās, kas arī padomju okupācijas gados spēja saglabāt un nodot tālāk mūsu nacionālās virtuves zināšanas, prasmes, garšas.

Tāpēc, redzot, cik viegli mēs dažkārt atsakāmies no savām tradicionālajām vērtībām, noliekot goda vietā burgeru... kļūstu pikta. Burgers ir latvānis, invazīva suga, kas izēd vietējās kultūras," strikti nosaka Brigita. Un svētku galdam viņa iesaka nepelnīti piemirstu, taču ļoti gardu, veselīgu un latvisku dārzeņu – kāli.

Karamelizēts kālis

Kāli sagriež strēmelēs un izmērcē ūdenī. Uz pannas sviestu sagraudzē kopā ar cukuru un tajā apcepina nosusināto kāli. Kad kālis apcepies, uzlej nedaudz ūdens, pievieno šķipsniņu sāls un sautē, kamēr kālis karamelizējies un mīksts. Karamelizēts kālis labi der pie jebkura gaļas ēdiena un arī kopā ar veģetāriem ēdieniem.

Arheoloģija Amatu mājā

DRABEŠU
pagasts

No 2023. gada jūnija līdz decembrim Drabešu muižas Amatu mājā īstenots projekts "Izpētes materiāla realizācija 11. gadsimta latgaļu tērpu rekonstrukcijās". Tika pētīti Drabešu Liepiņu kapulauka arheoloģiskie atradumi – senie tērpi, rotas, citi atradumi.

Arheoloģiskie izrakumi šajā senvietā veikti pagājušā gadsimta 70. gadu sākumā – laikā no 1971. līdz 1973. gadam. Arheologa Jāņa Apala vadītajos izrakumos atsegti 158 vēlā dzelzs laikmeta (11.–13. gs.) latgaļu apbedījumi, kā arī iegūtas 1011 reģistrētas senlietas.

Mirušie Liepiņu senkapos apglabāti goda tērpos kopā ar plašu lietoto rotu klāstu un ikdienā nepieciešamajiem priekšmetiem. Sieviešu un meiteņu apbedījumos dominē rotas, vīriešu apbedījumos – ieroči, iedzīves priekšmeti, arī rotas un apģērba piederumi.

Senkapos ir liecības arī par apģērbi, kas ir viena no retākajām atradumu grupām arheoloģiskajos izrakumos.

Plašākai sabiedrībai šis materiāls nav zināms un līdz šim maz izmantots, bet tas ir daudzpusīgs un nozīmīgs gan latgaļu materiālās kultūras, gan Drabešu pagasta vēstures kontekstā.

Vairākas reizes braucot uz Latvijas Nacionālo vēstures muzeju, pētot Drabešu Liepiņu senkapu arheoloģiskos atradumus un konsultējoties ar muzeja pētnieci Iritu Žeieri, Amatu mājas amatnieki un aušanas pulciņa dalībnieki rekonstrukcijai izvēlējās tekstilijas un rotas no 53. kapa (sievietes apbedījums) un 90. kapa (vīrieša apbedījums).

Projekta gaitā sarīkotas vairākas meistarklases seno tērpu darināšanā – Drabešu muižas Amatu mājas aušanas pulciņa dalībnieces apguva kreklu šūšanu pie Aijas Brikmanes, rotu kalšanu pie Andra Rozes, ādas zābaciņu izgatavošanu pie Gunas Zommeres un seno audumu aušanu pie Dagnijas Pārupes. Izgatavoti 2 seno tērpu komplekti, kas turpmāk būs apskatāmi Amatu mājas ekspozīcijā.

Projekta gaitā gūtās tērpu gatavošanas iemaņas radījušas lielu interesi par arheoloģiskajiem tērpiem, darbs šajā virzienā turpināsies.

Projektu īsteno biedrība "Tradicionālās kultūras iniciatīvu centrs "KasTe"". Aktivitāti atbalsta VKKF mērķprogramma "Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma" un Vidzemes plānošanas reģions.



Attēlā: Drabešu muižas Amatu mājas meistari sadarbībā ar arheoļiem rekonstruēja 11. gadsimta latgaļu tērpus.

Cēsu novada saistošo noteikumu pilns atspoguļojums turpmāk cesis.lv un Latvijas Vēstnesī

vestnesis.lv/ta/pasvaldibas/cesu-novada-dome

LATVIJAS VESTNESIS
LATVIJAS REPUBLIKAS OFICIĀLAIS IZDEVUMS

www.vestnesis.lv

Visu Cēsu novada pasākumu kalendārs

pasakumi.cesis.lv

